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МУҚАДДИМА 

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Ба шумораи категорияҳои 

асосии илмҳои ҳуқуқшиносӣ институти принсипҳои ҳуқуқӣ 

дохил мегардад, ки аҳаммияти онҳо барои рушду такомули 

назарияи давлат ва ҳуқуқ бебаҳс аст. Принсипҳои мазкур 

дорои табиати ахлоқию маънавӣ буда, дорои аҳаммияти 

танзимкунанда мебошанд ва ҳамчун пайванди консептуалӣ 

байни дарки фалсафии ҳуқуқ ва тафсири доктриналии он 

хизмат мекунанд. Дар ин принсипҳо, ки ҷузъи 

ҷудонашавандаи сохтори илми ҳуқуқшиносӣ мебошанд, на 

танҳо идеяи ҳуқуқ, балки арзишҳои он низ инъикос меёбанд. 

Онҳо моҳияти ҳуқуқро дар шакли умумитарини он ифода 

намуда, асоси консептуалиро барои таҳияи меъёрҳои 

мушаххаси ҳуқуқӣ фароҳам меоранд ва ба ташаккули низоми 

муносибатҳои ҳуқуқӣ мусоидат мекунанд. Татбиқи ҳуқуқ низ 

ба ҳамин принсипҳо асос меёбад, ки онҳо дар таҷрибаи 

ҳуқуқтатбиқнамоӣ ифодаи худро пайдо мекунанд. Дар 

натиҷа, ин принсипҳо на танҳо пайдарҳамӣ ва устувории 

танзими меъёриро таъмин мекунанд, балки мувофиқати онро 

бо талаботи асосии қонуният низ кафолат медиҳанд. 

Бо дарназардошти аҳаммият, зарурат ва мубрамияти 

ҳамешагӣ принсипҳои ҳуқуқ доиман мавзуи таҳқиқи натанҳо 

назарияшиносони ҳуқуқ, балки намояндагони самтҳои дигари 

илми ҳуқуқшиносӣ низ қарор гирифта буданд. Дар назарияи 

ҳуқуқ, принсипҳо ҳамчун ғояҳо ё фикрҳое фаҳмида 

мешаванд, ки бояд дар қонунгузорӣ ва татбиқи амалии ҳуқуқ 

таҷассум гарданд. Дар доираи назарияи ҳуқуқ онҳо одатан 

ҳамчун ғояҳо ё мафҳумҳои асосӣ (ба монанди демократия, 

инсондӯстӣ, қонуният, адолат) фаҳмида мешаванд, ки бояд 

дар қонунгузорӣ ва ҳуқуқтатбиқшавӣ ифода ёбанд. Ҳамзамон 

таҳлили таърихӣ нишон медиҳад, ки мазмуни онҳо доимо 

яксон набудааст. Дар амалияи ҳуқуқӣ принсипҳои ҳуқуқ 

бисёр вақт хусусияти эъломиявӣ дошта бештар дар 

муқаддимаҳо ва муқаррароти муқаддимавии қонунҳо ва дигар 



4 

санадҳо зикр мешуданд, ки ин ба онҳо бештар мазмуни 

иҷтимоию сиёсӣ, на аҳаммияти ҳатмии ҳуқуқӣ мебахшид. 

Баръакс, таҷрибаи низомҳои демократии ғарбӣ ва 

амалияи танзими байналмилалӣ ва фaромиллӣ муносибати 

дигарро нишон медиҳанд: дар ин ҷо хусусияти воқеан 

меъёрии принсипҳои ҳуқуқӣ эътироф карда мешавад. Ин дар 

он зоҳир мегардад, ки ба меъёрҳои дақиқи ҳуқуқӣ, ки аз ин 

принсипҳо бармеоянд, афзалият дода мешавад ва онҳо 

метавонанд ҳамчун асоси мустақими ҳуқуқӣ барои қабули 

қарорҳои судӣ хизмат намоянд. 

Солҳои охир низоми ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

таҳти таъсири ислоҳотҳои назаррас қарор гирифта, торафт 

қатъитар ин усули методологиро татбиқ менамояд. Далели 

равшани ин тағйирот самти фаъолияти Суди 

конститутсионист, ки мавқеъҳои ҳуқуқӣ ва асосноккуниҳои 

он ба меъёрҳои байналмилалӣ мутобиқ гардонида шудаанд. 

Ин раванд на танҳо як ислоҳи техникиро ифода мекунад, 

балки нишондиҳандаи бознигарии амиқи тафаккури ҳуқуқӣ 

мебошад, ки амалияи муосирро аз мавқеҳои анъанавӣ, ки дар 

назарияи ҳуқуқии миллӣ ва муҳити илмии академӣ солҳои 

зиёд реша давондаанд, фарқ мегардонад. 

Мухолифат байни тафсири назариявии принсипҳои 

ҳуқуқӣ дар илми ҳуқуқии миллӣ ва нақши воқеии 

танзимкунандаи онҳо дар амалияи татбиқи ҳуқуқ яке аз 

масъалаҳои муҳим ва дорои аҳаммияти назариявии 

баландест, ки пешорӯи илми ҳуқуқии муосир қарор дорад. 

Ҳалли ин ихтилоф дорои аҳаммияти бунёдӣ мебошад, зеро он 

барои нигоҳ доштани ҳамоҳангии дохилӣ ва тамомияти 

низомии тартиботи ҳуқуқии миллӣ нақши ҳалкунанда 

мебозад. Илова бар ин, он ба самаранокӣ ва сифати 

фаъолияти ҳуқуқтатбиқнамоӣ таъсири мустақим расонида, ба 

таҳкими нуфузи ҳуқуқ ҳамчун институти асосии ташкилоти 

иҷтимоӣ ва идораи давлатӣ мусоидат мекунад. 

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Масъалаҳое, ки дар 

диссертатсияи мазкур баррасӣ шудаанд, умуми ба ҳисоб 
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рафта, дар таҳқиқотҳои олимони ватанӣ мавриди барраси 

қарор гирифтаанд. Аз ҷумла, Зоир Ҷ.М., Бобоҷонзода И.Х. 

[41, с.112], Буризода Э.Б. [14, с.121], Достиев А.С. [16, с.92], 

Искандаров З.Х. [48, с.44-45 ва 50], Камолов И.И. [17-18, с.9], 

Маликова А.Ҳ. [59, с.28], Мансуров У.А. [50, с.170], Муллоев 

Д.М. [27, с.75], Нематов А.Р. [28, с.4], Раҷабов С.А. [36, с.173 

ва 178], Шарофзода Р.Ш. [37, с.85], Тоҳиров Ф.Т. [40, с.81, 83, 

107, 103, 107, 111-112] ва дигарон, инчунин асарҳои 

назариячиёни ҳуқуқи рус С.С. Алексеев [5-10, с.99, 239, 108-

109], М.И. Байтин [12-13], В.К. Бабаев [11], В.В. Болгов [56, 

46, с.17], В.М. Ведяхин [15, 126, с.10], Р. Дворкин [47], В.В. 

Лазарев [19, 186], Е.А. Лукашев [49, с.22-23], О.Э. Лейст [20], 

В.В. Малтсев [60, с.247], О.В. Мартишин [51, с.5-16], M.H. 

Марченко [21-23], Н.И. Матузов [24-25], Л.А. Морозов [26], 

B.C. Нерсесянс [29-33], П.Е. Недбайло [51-53, с.14], А.С. 

Пиголкин [34], С.В. Поленина [35, с.165], А.В. Поляков [54], 

О.В. Смирнов [39, с.11], Е.В. Скурко [38, с.3], В.А. Четвернин 

[42-43], Л.С. Явич [44, 45, с.43] ва дигарон дар таҳқиқоташон 

ба паҳлуҳои гуногуни мавзуи диссертатсияи мазкур диққат 

додаанд. 

Ба принсипҳои ҳуқуқ дар адабиёти таълимию илмӣ оид 

ба назарияи давлат ва ҳуқуқ аҳаммияти зарурӣ дода мешавад. 

Масъалаи мазкур ба таври доимӣ дар китобҳои дарсӣ ва 

курсҳои таълимӣ мавриди баррасӣ қарор дода шудааст, 

бобҳои марбута дар таҳқиқотҳои маҷмуии назарии рисолавӣ 

мавҷуданд, асарҳои махсус ба принсипҳои ҳуқуқ бахшида 

шудаанд. Таваҷҷуҳи зиёдро ба пажуҳиши принсипҳои ҳуқуқ 

намояндагони илмҳои соҳавии ҳуқуқ зоҳир менамоянд. Ба 

муҳокимаи ҷанбаҳои гуногуни мавзуи мазкур конфронсҳои 

бонуфузи илмӣ ва асарҳои бузурги дастаҷамъӣ низ бахшида 

шудаанд. Бо вуҷуди ин, кӯшишҳои ҳамаҷониба ба ташаккули 

тасаввуроти умумӣ оид ба принсипҳои ҳуқуқ дар илми 

ҳуқуқшиносии тоҷик бенатиҷа анҷом меёфт. 

«Норавшан будани тасаввуроти умуминазарӣ дар бораи 

принсипҳои ҳуқуқ ба илмҳои соҳавии ҳуқуқӣ низ таъсири 
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худро гузоштааст. Дар бисёр маврид ба сифати принсипҳои 

соҳавии ҳуқуқ дар сатҳи назарӣ баррасӣ мешавад ва дар 

қонунгузории амалкунанда категорияҳои тамоман 

гуногунҷанба дарҷ мегарданд. Дар баробари ин маҳз дар 

таҳқиқотҳои соҳавии ҳуқуқ баъзе аз принсипҳои 

муҳимтарини ҳуқуқ ба таври муфассал таҳия шудаанд 

(эҳтимолияти бегуноҳӣ, бовиҷдонӣ)» [36, с.173]. 

Таҳқиқотҳои илмӣ нишон медиҳанд, ки дар тафсири 

принсипҳои ҳуқуқӣ ва роҳҳои ворид намудани онҳо ба 

қонунгузорӣ ихтилофҳои ҷиддӣ вуҷуд доранд. Ин ихтилофҳо 

зарурати омӯзиши мунтазами ҳам равишҳои назариявӣ оид ба 

консептуализатсияи онҳо ва ҳам механизмҳои ҳуқуқиро, ки 

тавассути онҳо ин принсипҳо татбиқ мегарданд, тасдиқ 

менамоянд. Аз ин лиҳоз, ҳадафи асосии ин таҳқиқот дар 

тавзеҳи табиати ҳуқуқии ин принсипҳо ва нишон додани 

аҳаммияти низомии онҳо барои сохтори умумии танзими 

ҳуқуқӣ ифода меёбад. 

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва ё мавзуъҳои илмӣ. 
Диссертатсияи мазкур дар доираи корҳои илмӣ-таҳқиқотии 

шуъбаи масоили назариявии давлат ва ҳуқуқи муосири 

Институти фалсафа, сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқӣ ба номи 

А.М.Баҳоваддинови Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон - 

«Ҳолати кунунӣ, самтҳои асосӣ ва дурнамои инкишофи 

низоми давлатию ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар давраи 

пойдории истиқлолияти давлатӣ (сс. 2013-2017)» омода 

гардидааст. 

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

Мақсади таҳқиқот. Бо дарназардошти аҳаммияти 

мушкили ошкоргардида, яъне мухолифати байни тафсири 

доктриналии принсипҳои ҳуқуқӣ ва вазифаи воқеии 

танзимкунандаи онҳо дар амалияи ҳуқуқтатбиқнамоӣ 

мақсади асосии ин диссертатсия аз гузаронидани таҳқиқоти 

мураккаби назариявию амалии принсипҳои ҳуқуқ ҳамчун 

пояи сохторӣ ва консептуалии низоми ҳуқуқии Ҷумҳурии 
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Тоҷикистон иборат мебошад. Ин таҳқиқот ба муайян 

намудани аломатҳои моҳиятии принсипҳои ҳуқуқ, таҳлили 

мазмуни консептуалӣ ва арзишии онҳо, инчунин арзёбии 

дараҷаи самаранокии татбиқи онҳо дар низоми ҳуқуқии 

миллӣ равона карда шудааст. 

Вазифаҳои таҳқиқот. Барои расидан ба мақсадҳои 

зикршуда, вазифаҳои зерин пеш гузошта шудаанд: 

– муайян намудани асосҳои назариявию методологии 

таҳқиқот тавассути ошкор сохтани хусусиятҳои муҳимми 

принсипҳои ҳуқуқӣ, таҳлили интиқодии равишҳои 

методологие, ки дар омӯзиши онҳо истифода мешаванд, ва 

дақиқсозии дастгоҳи консептуалӣ, ки барои фаҳмиши 

ҳамаҷонибаи онҳо зарур аст; 

– муайян намудани мавқеи принсипҳои ҳуқуқӣ дар 

низоми категорияҳои ҳуқуқӣ бо роҳи ошкор сохтани 

нишонаҳои фарқкунандаи онҳо ва таҳияи меъёрҳои возеҳи 

фарқгузорӣ аз меъёрҳои ҳуқуқӣ, муқаррароти амрӣ ва дигар 

воситаҳои меъёрӣ; 

– ташаккули намунаи низомӣ ва раддабандии принсипҳои 

ҳуқуқӣ бо нишон додани мантиқи дохилӣ, сохтори 

раддабандӣ ва робитаи низомии онҳо; 

– ошкор ва омӯзиши шаклҳои беруна ва сарчашмаҳое, ки 

тавассути онҳо принсипҳои ҳуқуқӣ ифода ва мустаҳкам 

мегарданд, аз ҷумла механизмҳои кодификатсия, ифодаи 

қонунгузорӣ ва тафсири доктриналии онҳо; 

– арзёбии вазифаи меъёрӣ ва танзимкунандаи 

принсипҳои ҳуқуқӣ дар таъмини ҳамоҳангӣ, ягонагӣ ва 

самаранокии низоми танзими ҳуқуқӣ; 

– таҳқиқи зуҳурот ва татбиқи соҳавии принсипҳои 

умумии ҳуқуқ дар соҳаҳои гуногуни ҳуқуқ, бо таъкид ба 

вазифаи мутобиқшаванда ва аҳаммияти тафсирии онҳо; 

– асоснок намудани нақши принсипҳои ҳуқуқӣ дар 

назорати конститутсионӣ ва муайян намудани аҳаммияти 

онҳо дар арзёбии конститутсионӣ ва ҳуқуқии қонунгузории 

Ҷумҳурии Тоҷикистон. 
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Объекти таҳқиқот. Объекти таҳқиқот низоми миллии 

ҳуқуқӣ дар маҷмӯъ мебошад, ки тавассути мавқеъ, сохтор ва 

вазифаи принсипҳои ҳуқуқӣ ҳамчун танзимгари 

муносибатҳои ҷамъиятӣ мавриди баррасӣ қарор мегирад. 

Мавзуи таҳқиқот. Мавзуи таҳқиқоти диссертатсионӣ 

принсипҳои ҳуқуқ, инчунин принсипҳои умумэътирофи 

ҳуқуқ ҳамчун асосҳои умумӣ, универсалӣ, меъёрию 

раҳнамоикунанда, ки ба ҳама соҳаҳои ҳаёти ҷамъиятии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон таъсири амиқ доранд мебошад. 

Марҳила, макон ва давраи таҳқиқот. Таҳқиқоти 

диссертатсионии мазкур омӯзиши принсипҳои ҳуқуқ дар 

асоси қонунгузории навини Тоҷикистон дар бар гирифта аз 

марҳилаҳои тасдиқ, омоданамоии диссертатсия, муҳокимаи 

он дар шуъбаи масоили назариявии давлат ва ҳуқуқи муосири 

Институти фалсафа, сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқӣ ба номи 

А.М.Баҳоваддинови Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон 

иборат мебошад. Давраи таҳқиқоти диссертатсионӣ фарогири 

солҳои 2012-2025 мебошад. 

Асосҳои назариявии таҳқиқот. Асоси назарии 

таҳқиқотро асарҳои олимони ватанӣ Зоир Ҷ.М., Бобоҷонзода 

И.Х., Буризода Э.Б., Достиев А.С., Искандаров З.Х., Камолов 

И.И., Маликова А.Ҳ., Мансуров У.А., Муллоев Д.М., Нематов 

А.Р., Раҷабов С.А., Шарофзода Р.Ш., Тоҳиров Ф.Т. ва 

дигарон, инчунин асарҳои назариячиёни ҳуқуқи рус С.С. 

Алексеев, М.И. Байтин, В.К. Бабаев, В.В. Болгов, В.М. 

Ведяхин, Р. Дворкин, В.В. Лазарев, Е.А. Лукашев, О.Э. Лейст, 

В.В. Малтсев, О.В. Мартишин, M.H. Марченко, Н.И. 

Матузов, Л.А. Морозов, B.C. Нерсесянс, П.Е. Недбайло, А.С. 

Пиголкин, С.В. Поленина, А.В. Поляков, О.В. Смирнов, Е.В. 

Скурко, В.А. Четвернин, Л.С. Явич ва дигарон ташкил 

намуданд. 

Асосҳои методологии таҳқикот. Асоси методологиии 

ин рисола бар ҳамгироии равишҳои умумиилмӣ: диалектикӣ, 

сохториву функсионалӣ ва мантиқиву расмӣ - бо усулҳои 
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махсуси ҳуқуқшиносӣ, аз ҷумла таҳлили муқоисавӣ ва 

ҳуқуқшиносии догматикӣ асос ёфтааст. 

Ҳангоми ташаккули асоси консептуалии низоми 

принсипҳои ҳуқуқӣ ба равиши сохториву функсионалӣ 

диққати махсус дода шудааст, ки он имкон дод, то созмони 

дохилии низом ошкор ва нақши ҳар як принсип дар таъмини 

якпорчагӣ ва ваҳдати тартиботи ҳуқуқӣ асоснок карда шавад. 

Бо истифодаи равиши мантиқиву расмӣ дар ҷараёни 

таҳқиқот нуқтаҳои назари гуногуни доктриналӣ оид ба 

муайян ва дарк намудани принсипҳои ҳуқуқӣ мавриди 

баррасӣ қарор дода шуда, ҳамоҳангии дохилии онҳо муайян 

ва ихтилофҳои эҳтимолӣ дар тафсири илмии онҳо бартараф 

карда шуданд. 

Фарқиятҳои соҳавӣ ва ҷанбаҳои муқоисавии татбиқи 

принсипҳои умумии ҳуқуқ тавассути таҳлили ҳуқуқии 

муқоисавӣ ошкор гардида, ин имкон дод, ки арзёбии 

байнисоҳавӣ ва ҷойгиркунии амалияи ҳуқуқии Тоҷикистон 

дар доираи васеи юриспруденсияи муосир амалӣ гардад. 

Ниҳоят, тафсири низомноки санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ бо 

истифодаи таҳлили ҳуқуқшиносии догматикӣ анҷом дода 

шуд, ки он ба муайян намудани дараҷаи кодификатсияи 

принсипҳои ҳуқуқӣ, пайгирии ифодаи берунии онҳо ва 

арзёбии нақши онҳо дар фаъолияти ҳуқуқи позитивӣ 

мусоидат намуд. 

Ин синтези методологӣ кафолат медиҳад, ки таҳқиқот на 

танҳо бо амиқии назариявӣ ва ягонагии мантиқӣ ноил 

мегардад, балки натиҷаҳои он дорои аҳаммияти амалӣ барои 

рушди минбаъда ва муосирсозии низоми ҳуқуқии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон мебошанд. 

Заминаҳои эмпирикӣ. Дар ҷараёни таҳқиқоти 

диссертатсионии мазкур Конститутсияи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, қонунҳои бо роҳи раъйпурсии умумихалқӣ 

қабулгардида, санадҳои ҳуқуқии байналмилалие, ки 

Тоҷикистон онҳоро эътироф кардааст, қонунҳои 

конститутсионӣ, кодексҳо, қонунҳо, қарорҳои якҷояи 
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Маҷлиси миллӣ ва Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, қарорҳои Маҷлиси миллӣ ва Маҷлиси 

намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

фармонҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, қарорҳои 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва паёмҳои Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон мавриди истифода қарор гирифтаанд. 

Навгонии илмии таҳқиқот. Навоварии таҳқиқот дар он 

ифода меёбад, ки бори аввал дар илми ҳуқуқи ватанӣ 

принсипҳои ҳуқуқ аз дидгоҳи мазмун ва фаъолияти муосири 

онҳо дар низоми ҳуқуқии Тоҷикистон ба таври ҳамаҷониба 

таҳлил гардидаанд. Бар хилофи равишҳои қаблӣ, ки асосан ба 

тафсири доктриналӣ такя мекарданд, ин таҳқиқот ба 

қонунгузории нави миллӣ ва таҷрибаи амалии ҳуқуқии 

замонавӣ асос ёфтааст. Ин имкон дод, ки принсипҳои ҳуқуқ 

на танҳо ҳамчун категорияи назариявӣ, балки ҳамчун 

танзимгари самараноки муносибатҳои ҷамъиятӣ мавриди 

баррасӣ қарор гиранд. 

Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда аз инҳо иборат 

аст: 

1. Принсипҳои ҳуқуқ чун ғояҳои бунёдии ҳуқуқӣ, ки 

моҳияти ҳуқуқро ифода ва мундариҷаи онро муайян 

мекунанд, дар қонунгузорӣ дар ин ё он шакл бояд дарҷ 

шаванд. Аз ин ҷиҳат таҳти мафҳуми принсипҳои ҳуқуқ 

дастурамалҳои умумӣ, объективӣ, бунёдӣ ва меъёрии ҳуқуқие 

(оғоз, талабот, ҳатмӣ будан ва ғ.) фаҳмида мешавад, ки 

раванди умумии танзими ҳуқуқӣ ва сифату самаранокии 

баланди таҷрибаи ҳуқуқиро (ҳуқуқэҷодкунӣ, 

ҳуқуқтатбиқкунӣ ва ғ.) муайян месозад. 

Принсипҳои ҳуқуқ барои ҳамаи низомҳои ҳуқуқии 

миллии дунё умумианд. Таҳким ва амалӣ намудани онҳо 

метавонад хусусиятҳои миллӣ дошта бошад (аз ҷумла, 

эҳтиром гузоштан ба ҳуқуқ ва озодиҳои инсон дар қонунҳои 

Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи танзими ҷашну маросим 
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дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», «Дар бораи масъулият барои 

таълиму тарбияи кӯдак» ва ғ.). 

Принсипҳои ҳуқуқ тавассути ворид шудан ба ҳуқуқи 

амалкунанда хусусияти воқеӣ ва объективӣ мегиранд. Онҳо 

бо ин роҳ аҳамияти умумӣ ва ҳатмӣ касб мекунанд. Шаклҳои 

зоҳирии ифодаи онҳо Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

қонунҳо ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ, қарорҳои судҳо 

ва инчунин назарияи ҳуқуқ мебошанд. Аммо худи 

принсипҳои ҳуқуқ наметавонанд бевосита ҳамчун шакл ё 

манбаи мустақили ҳуқуқ баррасӣ шаванд. 

Принсипҳои ҳуқуқ маҷмуан дар амалияи ҳуқуқэҷодкунӣ 

инъикос ёфтаанд. Баъзе аз он дар нуктаҳои мушаххаси ҳуқуқӣ 

(масалан, принсипҳои авлавият доштани санадҳои ҳуқуқи 

байналмилалӣ, баробарӣ дар назди қонун, ҷавобгарӣ барои 

кирдори гунаҳгорона) ифода ёбанд, баъзеи дигар дар шакли 

пӯшида дар қонунҳо (масалан, принсипи этиқодмандӣ ва 

маҷбурият, тавъам кардани ҳавасмандсозӣ ва маҳдудиятҳо) 

баён гардидаанд. Ба назари мо қонунгузор бояд кӯшиш кунад, 

то ҳамаи принсипҳои махсуси ҳуқуқӣ дар қонунгузории 

амалкунанда бисёр дақиқ дарҷ шаванд. 

2. Ҳарчанд номгӯйи пурраи принсипҳои ҳуқуқро тартиб 

додан номумкин аст, муҳим аст, ки шумораи воқеии онҳо 

муайян ва ба тартиб дароварда шавад. Тасниф ё гурӯҳбандӣ 

ба фаҳмидани моҳияти ҳар як принсип кӯмак мекунад ва 

имкон медиҳад, ки тамоми системаи принсипҳои ҳуқуқ 

равшан тасвир шавад. Дар илми ҳуқуқ то ҳол ягонагии назар 

дар бораи миқдор ва мазмуни принсипҳо вуҷуд надорад. 

Вобаста ба ин таснифи ягонаи умумэътирофшудаи принспиҳо 

низ ҷой надорад. Дар китобҳои илмӣ гурӯҳбандии гуногун 

пешниҳод мешавад, ки бо ҳам пурра мувофиқ нестанд. Ҳамаи 

ин гурӯҳбандиҳо нисбӣ мебошанд, зеро бо пешрафти илм 

онҳоро метавон дақиқтар ва мукаммалтар сохт. 

3. Дар мавриди ворид намудани шартномаҳои 

байналмилалӣ ба низоми ҳуқуқии миллӣ, барои таъмини 

фаъолияти дурусти онҳо якчанд равишҳои самаранок вуҷуд 
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доранд: қабули қонуни махсус, ки танҳо ба татбиқи 

шартномаи байналмилалии тасдиқнамудаи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон бахшида шудааст; ё ворид намудани тағйиру 

иловаҳои мунтазам ба қонунгузории амалкунанда бо ҳадафи 

ҳамон натиҷа. Ҳамчунин, ворид намудани истинодҳои возеҳ 

ба санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ дар қонунҳои миллӣ 

имкон медиҳад, ки ҳамзамон меъёрҳои байналмилалӣ ва 

миллӣ татбиқ шаванд. Ба илова, ворид намудани муқаррароти 

махсус ба қонунгузории миллӣ, ки бартарии меъёрҳои 

шартномаи байналмилалиро дар ҳолати ихтилоф бо 

қонунгузории миллӣ ба таври возеҳ муқаррар менамояд, низ 

аз ҷумлаи воситаҳои муассир мебошад. Принсипҳои 

байнисоҳавии ҳуқуқ қонуниятҳои инкишофи муносибатҳои 

ҷамъиятиро дар доираи ҳуқуқи позитивӣ инъикос менамоянд. 

Онҳо ҳамчун консепсияи умумии асосӣ барои ду ё зиёда 

соҳаҳои ҳуқуқ амал карда, самт, моҳият ва ҳадафи иҷтимоии 

танзими ҳуқуқиро муайян месозанд. 

4. Принсипҳои байнисоҳавии ҳуқуқ маҷмӯи 

императивҳои фарогир ва низомсоз мебошанд, ки ҳамоҳангии 

доктриналӣ ва функсионалии низоми ҳуқуқиро дар маҷмӯъ 

таъмин месозанд. Ин принсипҳо аз ҳудуди соҳаҳои алоҳидаи 

ҳуқуқ берун рафта, ҳамчун сохторҳои танзимкунанда амал 

мекунанд, ки механизмҳои таъсири ҳуқуқиро ҳам дар соҳаи 

ҳуқуқи оммавӣ ва ҳам ҳуқуқи хусусӣ ҳамоҳанг месозанд. Аз 

нигоҳи моҳияти консептуалӣ ва меъёрии худ, принсипҳои 

ҳуқуқӣ бояд аз институтҳои соҳавӣ, ҳуқуқҳои субъективии аз 

лиҳози конститутсионӣ кафолатёфта, меъёрҳои иҷтимоию 

иқтисодии стандартӣ ва постулатҳои назариявии умумии 

илми ҳуқуқ фарқ карда шаванд. 

Ба принсипҳои байнисоҳавӣ чунин меъёрҳои муҳим 

шомил мешаванд, аз ҷумла: озодии шартнома, ки маънои 

муайян намудани мустақилонаи шартҳои созишнома аз 

ҷониби тарафҳоро дорад; принсипи ҳимoяи ҳуқуқи 

соҳибкoрон ва ҳуқуқи моликият; озодӣ ва ихтиёрии меҳнат; 

презумпсияи бегуноҳӣ (принсипе, ки мувофиқи он ҳар шахс 
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бегуноҳ шуморида мешавад, то замоне ки гунаҳгории ӯ исбот 

нагардад); эътироф ва баробарии ҳамаи шаклҳои моликият; 

манъи меҳнати маҷбурӣ; принсипи диспозитивӣ (имкони 

мустақилонаи тарафҳо барои амалӣ намудани ҳуқуқ ва 

ӯҳдадориҳои худ дар доираи қонун); инчунин кафолатҳои 

асосии мурофиавӣ, ки истифодаи забони давлатӣ дар 

мурофиаҳои судӣ, мубоҳисавии мурофиа (ҳуқуқи тарафҳо 

барои пешниҳод ва рад кардани далелҳо дар шароити 

баробар) ва коллегиалӣ будани қабули қарорҳои судӣ 

(баррасии дастаҷамъонаи парвандаҳо аз ҷониби ҳайати судӣ)-

ро дар бар мегиранд.Дар маҷмӯъ, ин принсипҳо асоси 

меъёриро ташкил медиҳанд, ки ягонагӣ ва тавозуни дохилии 

тартиботи ҳуқуқиро таъмин менамояд. 

Механизми татбиқи принсипҳои байнисоҳавӣ дар доираи 

ду ченаки ба ҳам вобаста - объективӣ ва субъективӣ амал 

мекунад, ки ҳар кадоми онҳо вазифаи алоҳида, вале бо ҳам 

вобастабудаи танзимкунандаро иҷро менамоянд. 

Дар доираи ченаки объективӣ, принсипҳо шакли 

институтсионалӣ ва меъёрӣ мегиранд: онҳо сохтори низоми 

ҳуқуқиро муайян намуда, муносибати раддабандии 

сарчашмаҳои ҳуқуқро танзим мекунанд ва сарҳадҳои 

салоҳиятии мақомотҳои қонунгузор, мақомоти ҳифзи ҳуқуқ 

ва судиро фарқгузорӣ менамоянд. Бо ин мазмун, онҳо 

вазифаи таъсисдиҳандаро иҷро мекунанд, ки устуворӣ ва 

пешбинишавии тартиботи ҳуқуқиро таъмин месозад. 

Дар соҳаи амалияи ҳуқуқтатбиқнамоӣ, самти арзёбии 

субъективӣ тавассути принсипҳои ҳуқуқӣ таҷассум меёбад, 

ки онҳо ҳамчун меъёрҳои назариявӣ ва аксиологӣ амал 

намуда, ташаккули шуури ҳуқуқӣ, чорчӯби методологии 

тафсири меъёрҳои ҳуқуқӣ, ва ягонагӣ ва устувории низомии 

фаъолияти судӣ ва маъмуриро таъмин мекунанд. Дар ин ҷо 

онҳо ҳамчун танзимгарони меъёрӣ амал карда, ба раванди 

татбиқи ҳуқуқ самти арзишманд ва ҳадафманд медиҳанд ва 

мутобиқати онро ба идеалҳои умумии адолат ва қонуният 

таъмин менамоянд. 



14 

Дар маҷмӯъ, ин ду ченак кафолат медиҳанд, ки 

принсипҳои байнисоҳавии ҳуқуқ на танҳо ягонагии сохторӣ 

ва мантиқи меъёрии низоми ҳуқуқиро муайян мекунанд, 

балки инчунин заминаи амалӣ фароҳам меоранд, ки дар он 

ягонагӣ, мутобиқшавандагӣ ва қонуният дар муҳити 

иҷтимоию ҳуқуқии тағйирёбандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон 

нигоҳ дошта мешаванд. 

Аҳаммияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот. 

Аҳаммияти назариявии ин рисола дар саҳми фарогир ва 

низомнокии он ба рушди илми ҳуқуқи миллӣ ва амиқ 

гардондани дарки назариявии категорияҳои асосии назарияи 

умумии давлат ва ҳуқуқ ифода меёбад. Дар таҳқиқот асосҳои 

назариявӣ, ки бо консепсия, сохтор ва нақши функсионалии 

принсипҳои ҳуқуқӣ вобастаанд, дақиқ ва бознигарӣ шудаанд, 

инчунин андешаҳои илмии мавҷуда оид ба механизмҳои 

татбиқи онҳо систематизатсия мегарданд. Натиҷаҳои 

бадастомада заминаи назариявӣ ва методологии 

ҳуқуқшиносии муосирро васеъ менамоянд, ки барои 

таҳқиқоти минбаъда дар самти таъсири мутақобилаи 

принсипҳои умумӣ, байнисоҳавӣ ва соҳавии ҳуқуқ асос 

мегузоранд. 

Равишҳои методологие, ки дар ин таҳқиқот таҳия 

шудаанд, хусусияти умумӣ доранд ва метавонанд на танҳо 

дар доираи назарияи умумии ҳуқуқ, балки дар таҳқиқоти 

соҳавӣ ва байнисоҳавӣ низ татбиқ шаванд. Ин, дар навбати 

худ, ба ҳамгироии илми ҳуқуқ бо дигар соҳаҳои илмҳои 

гуманитарӣ мусоидат намуда, ба ташаккули муҳити илмии 

ягона ва ҳамоҳанг замина фароҳам меорад. 

Аҳаммияти амалии таҳқиқот дар он ифода меёбад, ки 

натиҷаҳо ва тавсияҳои он барои такмил додани қонунгузории 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, самараноки амалияи 

ҳуқуқтатбиқнамоӣ ва таҳкими кафолатҳои ҳуқуқии ҳуқуқу 

озодиҳои шахс истифода бурда мешаванд. Натиҷаҳои 

таҳқиқот метавонанд аз ҷониби мақомотҳои давлатӣ ҳангоми 

таҳияи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ, омода намудани хулосаҳои 
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таҳлилӣ ва экспертизаҳои ҳуқуқӣ, инчунин дар раванди 

таълимии донишгоҳҳои ҳуқуқшиносӣ барои баланд 

бардоштани сатҳи тайёрии касбии донишҷӯён ба кор бурда 

шаванд. 

Ғайр аз ин, таҳлили гузаронидашуда дар рисола имкон 

дод, ки самтҳои умедбахши таҳқиқоти минбаъда муайян 

карда шаванд ва мушкилоти калидии консептуалие, ки ҳам 

тафсири назариявӣ ва ҳам ҳалли амалиро талаб мекунанд, дар 

заминаи муосирсозӣ ва рушди пешрафтаи низоми ҳуқуқии 

миллӣ возеҳ гарданд. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот. Хулоса 

ва натиҷаҳои таҳқиқоти илмӣ дар мақолаҳои тақризшаванда 

ва илмӣ, ҳамчунин, дар конференсияҳои ҷумҳуриявию 

байналмилалӣ ба табърасида ва услуби навишти махсуси 

диссертант асоснок карда мешавад. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 

илмӣ. Диссертатсия дар мавзуи «Принсипҳои ҳуқуқ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон: таҳқиқоти назарӣ-амалӣ» барои 

дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ бо 

шиносномаи ихтисоси илмии 12.00.01 - Назария ва таърихи 

ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат, 

ки бо қарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 27-уми апрели соли 

2017, таҳти №1/4 тасдиқ шудааст, мувофиқат мекунад. 

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот 

аз он иборат аст, ки таҳқиқоти илмии ӯ, аз ҷумла таҳлилҳои 

назариявӣ, амалӣ, нуктаҳои илмии пешниҳоднамуда ва 

хулосаҳо дастоварди муаллифи диссертатсия буда, 

асосноккунӣ ва мубрамии онҳо тасдиқи худро ёфтаанд. 

Саҳми шахсии муаллифи диссертатсияро мавзуъ ва услуби 

диссертатсия низ гувоҳӣ медиҳад. 

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. 
Натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ дар шуъбаи масоили 

назариявии давлат ва ҳуқуқи муосири Институти фалсафа, 

сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқи ба номи А. Баҳоваддинови 
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Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон муҳокима ва тасдиқ 

гардида, дастовардҳои илмии муаллиф вобаста ба мавзу дар 

конференсияҳои байналмилалӣ ва ҷумҳуриявиӣ ва дигар 

нишастҳои илмӣ ба табъ расонида шудаанд, аз ҷумла дар: 

а) байналмилалӣ: 

– Конференсияи байналмилалии илмӣ-амалӣ дар мавзуи 

«Конститутсияи санади ҳуқуқӣ-сиёсии рушди давлатдории 

миллӣ» бахшида ба 30-солагии қабули Конститутсияи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва эълон гардидани соли 2024 «Соли 

маърифати ҳуқуқӣ», дар Институти фалсафа, сиёсатшиносӣ 

ва ҳуқуқи ба номи академик А.М.Баҳоваддинови Академияи 

миллии илмҳои Тоҷикистон, баромад дар мавзуи 

«Конститутсия ҳамчун санади созишӣ ва ҷамъбасти 

ташаккули қонунгузорӣ», ш.Душанбе 25 октябри соли 2024; 

б) ҷумҳуриявӣ: 

– Конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалӣ дар мавзуи 

«Нақши ҷавонон дар ҳалли мушкилоти муҳим дар манзари 

ҷаҳонишавӣ», дар Институти фалсафа, сиёсатшиносӣ ва 

ҳуқуқи ба номи академик А.М.Баҳоваддинови Академияи 

илмҳои Тоҷикистон, баромад дар мавзуи «Принсипҳо ва 

меъёрҳои умумэътирофи (ҳамагонии) ҳуқуқи байналмилалӣ 

ҳамчун қисми таркибии низоми ҳуқуқии Тоҷикистон» 

(Душанбе, 19-21 майи соли 2014); 

– Конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалӣ дар мавзуи 

«Нақши илми ҳуқуқшиносӣ дар ташаккули маърифати 

ҳуқуқии шаҳрвандон» бахшида ба 30-солагии Конститутсияи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва соли маърифати ҳуқуқӣ, дар 

Институти фалсафа, сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқи ба номи 

академик А.М.Баҳоваддинови Академияи миллии илмҳои 

Тоҷикистон, баромад дар мавзуи «Принсипҳои ҳуқуқ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон», ш.Душанбе 12 апрели соли 2024; 

– Конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-назариявӣ дар 

мавзуи «Саҳми муҳаққиқони ватанӣ дар ташаккул ва рушди 

илму маърифати ҳуқуқӣ» бахшида ба ифтихори рӯзи Ваҳдати 

миллӣ, соли маърифати ҳуқуқӣ ва 85-солагии академик Фозил 
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Тоҳиров, дар Институти фалсафа, сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқи ба 

номи академик А.М.Баҳоваддинови Академияи миллии 

илмҳои Тоҷикистон, баромад дар мавзуи «Принсипҳои ҳуқуқ 

дар асарҳои академик Фозил Тоҳиров», ш.Душанбе 21 июни 

соли 2024; 

– Конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалӣ дар мавзуи 

«Масоили мубрами фаъолияти қонунгузорӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон: ташаккулёбӣ, рушд ва дурнамо» бахшида ба 30-

солагии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, дар 

Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон, баромад дар мавзуи 

«Ҳокимияти қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон: таърих ва 

дурнамои рушд», ш.Душанбе 25 феврали соли 2025. 

Мақолаҳои интишорнамудаи унвонҷӯ дар умум тамоми 

ҷанбаҳои таҳқиқоти илмӣ, назариявӣ ва амалиро доир ба 

мавзӯи «Принсипҳои ҳуқуқ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон: 

таҳқиқоти назарӣ-амалӣ» гузаронидашударо дар бар 

мегиранд. 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Натиҷаҳои 

таҳқиқоти диссертатсия дар 15 мақола дар маҷаллаҳои Паёми 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Паёми Маркази таҳқиқоти 

стратегии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, дар 

Маҷаллаи академии ҳуқуқи Институти фалсафа, 

сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқи ба номи А. Баҳоваддинови 

Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон (Силсилаи «Илмҳои 

ҳуқуқшиносӣ»), ки аз ҷониби Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

тасдиқгардида инчунин маҷаллаҳои «Мир политики и 

социологии» (Санкт-Петербург, Русия), Паёми Донишгоҳи 

(Славянии) Русияву Тоҷикистон, маҷаллаи «Ахборот»-и 

Институти фалсафа, сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқи ба номи А. 

Баҳоваддинови АМИТ нашрияҳое, ки КОА Вазорати маориф 

ва илми Русия эътироф кардааст, ба табъ расида, дар онҳо 

натиҷаҳои асосии илмии диссертатсия инъикос ёфтаанд. 

Мавод ва хулосаҳои диссертатсия аз ҷониби муаллиф дар 

фаъолияти касбии ӯ, инчунин дар таҳияи лоиҳаҳои қонунҳои 
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Ҷумҳурии Тоҷикистон, қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ (Қонуни 

Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру 

иловаҳо ба Кодекси шаҳрсозии Ҷумҳурии Тоҷикистон», 

Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

Хадамоти иҷозатномадиҳии фаъолияти шаҳрсозӣ», Қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба Дастурамал оид ба хусусиятҳои 

иҷозатномадиҳии навъҳои алоҳидаи фаъолият», Қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Тартиби 

истифодаи суратгирӣ ва филмбардорӣ ва дигар усулҳои 

фосилавии таҳқиқи замин аз тариқи ҳавопаймо дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон», Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар 

бораи Тартиби гузаронидани тафтишот, таснифот ва сабти 

ҳодиса ва садамаҳои ҳавоӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва 

Рӯйхати санадҳои меъёрӣ барои гирифтани иҷозатнома бо 

мақсади амалӣ намудани фаъолияти шаҳрсозӣ, ки дар 

Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ба қайди давлатӣ 

гирифта шудааст, мавриди истифода қарор гирифтааст. 

Муаллиф илова ба ин, боз манфиатҳои шахсони ҳуқуқиро дар 

Суди иқтисодии шаҳри Душанбе ва Суди олии иқтисодии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон намояндагӣ кардааст. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Сохтори диссертатсия 

бо ҳадаф ва вазифаҳои таҳқиқот аз ҷумла ба талаботи КОА 

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон мутобиқ карда 

шудааст. Диссертатсия аз номгӯйи ихтисораҳо ва (ё) 

аломатҳои шартӣ, муқаддима, се боб ва ҳафт зербоб, хулоса, 

тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот, 

рӯйхати адабиёт (маъхазҳо) ва интишорот аз рӯйи мавзуи 

диссертатсия иборат мебошад. Ҳаҷми умумии диссертатсия 

179 саҳифаи чопиро ташкил медиҳад. 

 

МАЗМУНИ МУХТАСАРИ ДИССЕРТАТСИЯ 

Дар муқаддима муҳиммияти мавзӯъ, мақсад ва 

вазифаҳои таҳқиқот муайян гардида, асосҳои назариявӣ ва 
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методологии он ошкор, инчунин муқаррароти илмӣ, ки ба 

объект ва предмети таҳқиқот дахл доранд, нишон дода 

шудаанд. 

Боби якуми диссертатсия «Мафҳум ва моҳияти 

принсипҳои ҳуқуқ» ном дошта, аз се зербоб иборат аст. 

Дар зербоби якуми боби якум, ки «Шинохти муосири 

ҳуқуқ ва мафҳуми принсипҳои ҳуқуқ» ном дорад, ки дар он 

ақидаҳо ва назарияҳои гуногуни илмӣ дар бораи принсипҳои 

ҳуқуқ, аз ҷумла тафсири (шинохти) муосири мафҳуми 

«ҳуқуқ» мавриди таҳқиқу омӯзиш қарор дода шудаанд. 

«Шинохти муосири ҳуқуқи табиӣ аз тафсирҳои пешин 

моҳиятан фарқ мекунад. Дар муқоиса бо замони инқилобҳои 

зиддифеодалӣ, пеш аз ҳама, ақидаҳо дар бораи инсон ҳамчун 

ҳомили ҳуқуқҳои табиӣ ба таври куллӣ тағйир ёфтанд 

(моддаи 5 Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон). Баръакси 

назарияҳои пешин, ки тасаввуротро дар бораи фарди мунзавӣ 

(гӯшагир) аз ҷомеа асос медонист, фалсафа ва ҳуқуқшиносии 

қарни XX инсонро аз назари мавқеи иҷтимоии вай ҳамчун 

шарики робитаҳои гуногуни ҷамъиятӣ арзёбӣ мекунанд. Ба 

феҳристи ҳуқуқҳои табиӣ на танҳо ҳуқуқҳои ҷудонопазири 

шахс, ки мустақилияти ӯро аз ҳокимияти давлатӣ кафолат 

медиҳанд, дохил мешаванд, балки ҳуқуқҳои иҷтимоию 

иқтисодии инсон, озодии узвият дар ҳизбҳои сиёсӣ ва дигар 

иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ, ҳуқуқҳои гурӯҳҳои мушаххаси 

иҷтимоӣ (масалан, ҳуқуқи миллат ба худмухторӣ, ҳуқуқи 

халқ ба муқаррар намудани конститутсияи давлат ва м. ин) 

низ шомил мебошанд. Таълимоти навтарини табиӣ-ҳуқуқӣ бо 

назарияҳои давлати иҷтимоӣ ва демократияи плюралистӣ 

ҳампайванд аст» [12-М]. 

Дар илми ҳуқуқи муосир созиши назариявӣ дар бораи 

табиати онтологиии принсипҳои ҳуқуқӣ мавҷуд аст: онҳо на 

ҳамчун сохторҳои ихтиёрии ҳокимияти қонунгузор, балки 

ҳамчун инъикоси воқеияти объективии меъёрӣ, ки сохтори 

дохилии низоми ҳуқуқиро муайян менамояд, баррасӣ карда 

мешаванд. Аз ин рӯ, принсипҳои ҳуқуқӣ ин меъёрҳои устувор 
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ва умумӣ мебошанд, ки ба мантиқ ва моҳияти дохилии худи 

ҳуқуқ дохиланд ва аз ирода ё тағйироти муваққатии сиёсӣ 

вобаста нестанд. Бо вуҷуди ин, сарфи назар аз чунин 

фаҳмиши умумӣ, илми ҳуқуқ то ҳол вобаста ба номгӯйи 

чунин принсипҳо ба созиши умумӣ нарасидааст. Кӯшишҳои 

олимон барои систематизатсия ё номбар кардани онҳо 

ихтилофоти ҷиддиро ошкор месозанд, ки аз фарқиятҳои 

методологӣ, заминаҳои идеологӣ ва дидгоҳҳои гуногун дар 

бораи моҳияти худи ҳуқуқ сарчашма мегиранд. Ҳар як равияи 

илмии ҳуқуқшиносӣ системаи принсипҳои хос ва тарзи 

фаҳмиши худро дорад, вобаста ба он ки чӣ гуна ҳақиқат ва 

маънои ҳуқуқро мефаҳмад ва чӣ чизро дар таҳлил муҳим 

мешуморад. 

«Принсипҳо ҳамчун такягоҳи ёрирасон амал мекунанд, 

ки дар асоси онҳо на танҳо меъёрҳо, институтҳо ва соҳаҳои 

ҳуқуқ, балки тамоми низоми ҳуқуқ дар маҷмӯъ ташаккул 

меёбад» [34, с. 321]. 

Ҳангоми ҳамгироии анъанаҳои гуногуни доктриналӣ, 

принсипҳои ҳуқуқӣ метавонанд ҳамчун низоми иерархӣ 

сохторёфтаи постулатҳои асосии ҳуқуқӣ муайян карда 

шаванд, ки мазмуни моҳиятӣ ва самтгирии арзишии 

тартиботи ҳуқуқиро ифода менамоянд. Онҳо ҳамчун омилҳои 

меъёрӣ амал мекунанд, ки ба пайдоиш, тафсир ва татбиқи 

ҳуқуқи позитивӣ таъсир расонда, мутобиқати онро ба 

идеалҳои умумии адолат, қонуният ва шаъну шарафи инсон 

таъмин месозанд. 

Дар ченаки моддии худ, ин принсипҳо асоси моддӣ ва 

арзишшинохтии волоияти ҳуқуқро ташкил медиҳанд, ки 

ягонагӣ ва пешгӯишавандагии танзими ҳуқуқиро таъмин 

намуда, аз худсарии амалкарди ҳокимияти давлатӣ пешгирӣ 

мекунанд. Фаъолияти низомноки мунтазами ин принсипҳо 

ҳамоҳангии низоми меъёриро таъмин намуда, қонуният ва 

эътибори татбиқи ҳуқуқро тавассути ҳамбастагии қонунияти 

расмӣ ва адолати моддӣ таъмин месозад. Ин ҳамгироии қонун 
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ва адолат асоси устувор ва боэътимоди низоми ҳуқуқии 

одилона ба ҳисоб меравад. 

Зербоби дуюми боби якум «Шаклҳои ифодаи 

принсипҳои ҳуқуқ» номгузорӣ шудааст, ки бисёр 

ҳуқуқшиносони назариядон ба мафҳуми принсипи ҳуқуқ, 

таҳияи моделҳои мухталифи таснифоти принсипҳои меъёрӣ-

дастурӣ диққати зиёд додаанд, вале боз ҳам ба масъалаи 

ифодаи принсипҳои ҳуқуқ таваҷҷуҳи хосе зоҳир накардаанд. 

Вобаста ба ин масъалаи мавриди назар хеле мубрам мебошад. 

Принсипҳои ҳуқуқ, ки дар Бобҳои 1 ва 2-и Конститутсияи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон омадаанд, аҳаммияти хосе доранд ва 

ин ба он маъност, ки тағйироту иловаҳо даровардан ба ин 

бобҳо манъ аст ва онҳо бо тартиби муайян аз нав дида 

баромада мешаванд (боби 10). Тағйирот ворид кардан ба 

муҳтавои принсипҳои мазкур метавонад тамоми системаи 

ҳуқуқии кишвари моро таҳрик диҳад. Ба ҷумлаи принсипҳои 

мазкур инҳо дохил мешаванд: «Ҷумҳурии Тоҷикистон 

давлати соҳибихтиёр, демократӣ, ҳуқуқбунёд, дунявӣ ва 

ягона мебошад (моддаи 1), Тоҷикистон давлати иҷтимоӣ 

буда, барои ҳар як инсон шароити зиндагии арзанда ва 

инкишофи озодонаро фароҳам меорад (қисми 3 моддаи 1), 

ҳаёт, қадр, номус ва дигар ҳуқуқҳои фитрии инсон 

дахлнопазиранд (қисми 2 моддаи 5), таҷзияи ҳокимияти 

давлат» (моддаи 9), иттиҳодияҳои динӣ аз давлат ҷудо буда, 

ба корҳои давлатӣ мудохила карда наметавонанд (қисми 4 

моддаи 8), маҳдуд кардани ҳуқуқу озодиҳои инсон ва 

шаҳрванд танҳо ба мақсади таъмини ҳуқуқ ва озодии 

дигарон, тартиботи ҷамъиятӣ, ҳимояи асосҳои сохтори 

конститутсионӣ, амнияти давлат, мудофиаи мамлакат, ахлоқи 

ҷомеа, сиҳатии аҳолӣ ва тамомияти арзии ҷумҳурӣ раво 

дониста мешавад (қисми 3 моддаи 14), принсипҳои баробарӣ 

(моддаи 17), башардӯстӣ (моддаи 18), презумпсияи бегуноҳӣ» 

(моддаи 20) [1]. 

Феҳристи принсипҳои ҳуқуқ ва равшан намудани 

мазмуни он дар ҳуҷҷатҳои кодификатсияшуда саҳеҳ ба назар 
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мерасад, зеро он дар кодексҳои ҷиноӣ, мурофиавии ҷиноӣ, 

мурофиавии маданӣ ва мурофиавии ҳуқуқвайронкунии 

маъмурӣ баён мегардад. Дар Кодекси маданӣ ошкор кардани 

моҳияти принсипҳои ҳуқуқ дар моддаҳои алоҳида ба мақсад 

мувофиқ аст. 

Таҳлили интиқодии равишҳои илмии мавҷуда оид ба 

муайян кардани шакли вуҷуд (табиати ҳуқуқӣ)-и принсипҳои 

ҳуқуқӣ имкон медиҳад, ки чунин хулоса бароварда шавад: 

шакли воқеӣ ва муассири амалисозии принсипи ҳуқуқӣ дар 

таҷассум ёфтани он дар шакли меъёри ҳуқуқӣ зоҳир 

мегардад. Ин фарқият имконият медиҳад, ки падидаҳои 

марбут, аз қабили принсипҳои шуури ҳуқуқӣ дар доираи 

мавқеъҳои доктриналӣ, анъанаҳои ҳуқуқӣ ва муқаррароти 

ҳосилаи меъёрӣ ба таври дуруст ҷудо ва гурӯҳбандӣ карда 

шаванд. Баръакс, принсипҳои илми ҳуқуқшиносӣ бояд 

ҳамчун сохторҳои назариявӣ, ки характери мустақими меъёрӣ 

надоранд, баррасӣ шаванд. 

Зербоби сеюми боби якуми диссертатсия «Таҳкими 

принсипҳои ҳуқуқ дар қонунгузории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон» ном гирифта, Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси 

моддаи 1-уми Конститутсия, ки бо ифодаи олии бевоситаи 

ҳокимияти халқ (раъйпурсии умумихалқӣ) қабул гардидааст, 

«давлати соҳибихтиёр, демократӣ, ҳуқуқбунёд, дунявӣ ва 

ягонаву иҷтимоӣ эълон гардида, озодии виҷдон ва эътиқод» 

[55] дар қатори дигар ҳуқуқу озодиҳои асосӣ бо кафолатҳои 

конститутсионӣ таъмин шудааст. 

«Конститутсияи амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки 

бо раъйпурсии умумихалқӣ 6 ноябри соли 1994 қабул ва 

эълон шудааст, мисли бисёр конститутсияҳои кишварҳои 

дигар ғояҳои пешқадами иҷтимоӣ-сиёсӣ ва принсипҳои 

давлати соҳибихтиёр, демократӣ, ҳуқуқбунёд, дунявӣ ва 

ягонаро дар меъёрҳои ҳуқуқии худ таҷассум карда (ба 

монанди волоияти қонун, принсипи таҷзияи ҳокимияти 

давлат, таъмини пурраи ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд 
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ва ғ.), мардуми Тоҷикистонро бо дастовардҳои таърихии 

тамаддуни муосир ошно месозанд» [40, с.81]. 

Ба таври хулоса бояд таъйид кард, ки принсипи 

баробарсозии ҳуқуқ ва уҳдадориҳо дар сатҳи байналмилалӣ 

қабул гардида, дар шартномаҳои муҳимми байналмилалӣ - 

Эъломияи умумии ҳуқуқи башари соли 1948, Аҳдномаи 

байналмилалӣ оид ба ҳуқуқҳои маданӣ ва сиёсии соли 1966 

ва ғ. инъикос ёфтааст. «Ғояи таносуби ҳамоҳангии ҳуқуқҳои 

субъективӣ ва уҳдадориҳоии ҳуқуқии шахс ба низоми 

ҳуқуқии миллӣ таҳким бахшида, онро ҳамоҳанг месозад, 

амали меъёрҳои ҳуқуқиро таъмин мекунад ва маҷмуан 

самаранокии танзими ҳуқуқиро баланд мебардорад» [6-М]. 

Принсипи вобастагии ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳо дар ҳуқуқи 

муосир ҳамчун стандарти универсалии ҳуқуқи 

байналмилалии императивӣ эътироф шудааст. Ин ва дигар 

принсипҳои ҳуқуқӣ дар қонунгузорӣ мустаҳкам гардидаанд, 

аз ҷумла принсипҳои афзалияти санадҳои байналмилалӣ, 

баробарӣ дар назди қонун ва масъулият, ки ба гуноҳ асос 

ёфтааст. 

Ҳамзамон, боз як қатор принсипҳои дигар ба 

қонунгузорӣ ба таври ғайримустақим ворид шудаанд. Ба 

мисол, метавон принсипи бовиҷдонӣ, яъне талаботи 

ростқавлӣ ва адолат дар муносибатҳои ҳуқуқӣ, манъи 

маҷбуркунӣ, ва принсипи мутавозин будани 

ҳавасмандгардонӣ ва маҳдудиятҳоро ном бурд. 

Ба андешаи мо, саъю кӯшишҳои қонунгузор бояд ба 

самти таъмини рушди ҳамаҷонибаи ин принсипҳо ва 

мустаҳкам намудани возеҳ ва расмии онҳо дар қонунгузории 

амалкунанда равона шаванд. Ин амал имкон медиҳад, ки 

ҳамоҳангӣ ва эътибори низоми ҳуқуқӣ боз ҳам тақвият ёбад. 

Боби дуюми диссертатсия «Таснифи принсипҳои 

ҳуқуқ» ном гирифта, аз се зербоб иборат аст. 

Зербоби якуми боби дуюм, ки «Масъалаҳои таснифоти 

принсипҳои ҳуқуқ ва ифодаи онҳо дар низоми ҳуқуқии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон» ном дорад, таснифот яке аз усулҳои 
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омӯзиши принсипҳои ҳуқуқ мебошад, зеро маҳз он имкон 

медиҳад, ки манзараи томи маҷмуи принсипҳоро муаррифӣ 

карда, дар тавсифи нақш, ҷойгоҳ ва моҳияти ҳар як принсип 

ёрӣ расонда шавад. 

Ҳангоми ошноии сатҳӣ бо масъалаи ишорашуда гумон 

меравад, ки олимон ҳама дар ин маврид комилан ҳамфикранд 

ва барои мубоҳисаҳои илмӣ заминае вуҷуд надорад. Ин 

масъала оддӣ нест ва ҳар як муҳаққиқ онро ба таври худ ҳал 

мекунад. Мо кӯшиш мекунем, ки ҳамаи навъҳои таснифоти 

принсипҳои ҳуқуқро, ки дар китобҳои илмӣ оварда шудаанд, 

ҷамъбаст ва тартиб диҳем, ҳамчунин қоидаҳоеро, ки барои ин 

истифода мешаванд, таҳлил намоем. 

Зери мафҳуми принсипҳои умумӣ (умумиҳуқуқӣ) асосҳои 

принсипҳои роҳнамо, ки вижагиҳои умдаи ҳуқуқро дар 

маҷмуъ тавсиф мекунанд, фаҳмида мешуданд. Ба принсипҳои 

асосии умумӣ чунин принсипҳо, мисли демократия, 

башардӯстӣ, адолат, баробарҳуқуқӣ, робитаи зичи (ягонаи) 

ҳуқуқ ва уҳдадориҳо, қонуният, масъулият барои гуноҳ 

мансуб дониста мешуд. Ҳам дар анъанаҳои ҳуқуқии миллӣ, 

ҳам дар анъанаҳои байналмилалӣ, ба ин принсипҳои асосӣ 

аҳаммияти махсус дода мешавад. Онҳо ҳамчун унсурҳои 

калидӣ шинохта шудаанд, ки дар ташкили сохтори низоми 

ҳуқуқӣ, таъмини ҳамоҳангии дохилӣ, ва пойдории меъёрӣ ва 

ягонагии низоми ҳуқуқ дар маҷмӯъ нақши муҳим мебозанд. 

Азбаски рӯйхати пурраи принсипҳои ҳуқуқро матраҳ 

сохтан дар диссертатсияи мо ғайри имкон аст, ба ҳар ҳол, 

барои муайян кардани шумораи воқеии онҳо, тасниф ва 

мушаххас намудани онҳо дар низоми ҳуқуқӣ кӯшидан лозим 

аст. Таснифот - ин яке аз усулҳои омӯзиши принсипҳост, зеро 

маҳз он ба мо имкон медиҳад, ки манзараи томи тамоми 

низоми принсипҳоро ташкил ва дар дарки нақш, ҷойгоҳ ва 

моҳияти ҳар як принсип ёрӣ расонем. 

Дар илми ҳуқуқшиносӣ дар масъалаи номгузорӣ, мазмун 

ва таркиби миқдории принсипҳо ягонагӣ вуҷуд надорад ва 

дар натиҷа таснифоти ягонаи онҳо низ вуҷуд надорад. Дар 
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адабиёти илмӣ таснифҳои мухталиф тавсия карда мешавад, 

ки аз нигоҳи сохту мазмун ба ҳамдигар мувофиқ намеоянд. 

Дар марҳалаи муосири рушди илми ҳуқуқ, ҳеҷ яке аз 

равишҳои мавҷудаи таснифи принсипҳои ҳуқуқӣ наметавонад 

қатъӣ ё пурра ҳисобида шавад. Метавон танҳо як намунаи 

консептуалии мобайнӣ ва динамикӣ сохт, ки худи табиати он 

такмил ва бознигарии доимиро тақозо мекунад. Табиист, ки 

чунин намуна дар раванди рушди илм ба ислоҳ, бозфаҳмӣ ва 

густариши назаррас вобаста ба пешрафтаи илмҳои ҳуқуқӣ 

дучор хоҳад шуд. Гуфтаҳои боло нишон медиҳанд, ки ҳар 

гуна чунин тасниф (гурӯҳбандӣ) аз рӯи моҳият кушода ва 

тағйирпазир (динамикӣ) аст. Яъне, онро набояд ҳамчун 

системаи қатъӣ ва доимӣ фаҳмид, балки ҳамчун воситаи 

таҳлилии чандир, ки метавонад ба талаботҳои нав ва 

тағйирёбандаи илми ҳуқуқ ва амалияи ҳуқуқӣ мутобиқ шавад. 

Зербоби дуюми боби дуюм «Принсипҳо ва меъёрҳои 

умумэътирофи (ҳамагонии) ҳуқуқи байналмилалӣ ҳамчун 

қисми таркибии низоми ҳуқуқии Тоҷикистон» ном 

гирифтааст. Дар ин зербоби таҳқиқот аҳаммияти назариявӣ ва 

амалии ин принсипҳо ҳам дар заминаи байналмилалӣ ва ҳам 

дар заминаи миллии ҳуқуқӣ мавриди баррасӣ қарор мегирад. 

Консепсияи принсипҳои умумэътирофшудаи ҳуқуқ ҳам дар 

назария ва ҳам дар амалияи ҳуқуқи байналмилалӣ ва 

муносибатҳои байналмилалӣ мавқеи марказӣ дорад. Дар 

шартномаҳо, эъломияҳо ва осори илмӣ як қатор истилоҳҳои 

ба ҳам алоқаманд истифода мешаванд. Дар назарияи ҳуқуқи 

байналмилалӣ барои ифодаи асосҳои меъёрии он якчанд 

мафҳумҳо ба кор бурда мешаванд: принсипҳои ҳуқуқи 

байналмилалӣ, принсипҳои умумии ҳуқуқи байналмилалӣ, 

принсипҳои соҳавӣ ё махсус, принсипҳои умумэътирофшуда 

ва меъёрҳои императивӣ. Гарчанде ки чунин гуногунии 

истилоҳот фарқиятҳои равишҳои методологӣ ва дараҷаҳои 

гуногуни меъёриятро инъикос мекунад, дар илми ҳуқуқ 

назарияи устувор ба вуҷуд омадааст, ки тибқи он категорияи 

“принсипҳои ҳуқуқи байналмилалӣ” дорои мафҳуми васеъ ва 
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ҳамгироёна мебошад. Он ҳам аксиомаҳои асосии тартиботи 

ҳуқуқии байналмилалӣ ва ҳам принсипҳои махсусеро, ки 

соҳаҳои алоҳидаи танзими байналмилалиро ба монанди 

ҳуқуқи башардӯстона, ҳуқуқи муҳити зист ва ҳуқуқи 

иқтисодии байналмилалӣ фаро мегирад, дар бар мегирад. 

Аз ин нуқтаи назар, доктринаи ҳуқуқҳои табиӣ, ки 

таърихан тавассути луғати консептуалии принсипҳои ҳуқуқӣ 

ташаккул ёфтааст, таҷассум ва татбиқи меъёрии худро дар 

доираи меъёрҳои умумии ҳатмии ҳуқуқи байналмилалӣ пайдо 

кардааст. Ин принсипҳо на ҳамчун постулатҳои ахлоқии 

абстрактӣ, балки ҳамчун омилҳои сохтории қонунияти 

байналмилалӣ, ки арзишҳои муштараки ҷомеаи 

байналмилалиро таҷассум мекунанд, амал менамоянд. Бо 

шарофати эътибори меъёрии худ, онҳо асоси ташаккул ва 

фаъолияти меъёрҳои ҳатмии ҳуқуқиро ташкил медиҳанд ва бо 

ин васила ҳамоҳангии низомӣ, қонуният ва ягонагии ахлоқии 

тартиботи ҳуқуқии ҷаҳониро таъмин месозанд. 

Бо мақсади таъмини ҳамкории судманд, бисёр давлатҳо 

сохторҳои махсусро барои татбиқи (дохил кардани) ҳуқуқи 

байналмилалии башардӯстона дар сатҳи миллӣ (комиссияҳо, 

кумитаҳо, гурӯҳҳои корӣ ва ғайра) таъсис додаанд, ки барои 

ҳамоҳангсозии кӯшишҳои мақомоти гуногун, вазорату 

идораҳо дар соҳаи татбиқ, риоя ва рушди ҳуқуқи 

башардӯстона дар давлати дахлдор вазифадор карда шудаанд. 

Чунон ки дар боло қайд намудем, Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон бо қарори худ аз 2 июли соли 1999 таҳти №277 

дар назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои иҷрои 

самараноки уҳдадориҳои худ оид ба конвенсияҳои 

башардӯстона Комиссияи назди Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон оид ба татбиқи ҳуқуқи байналмилалии 

башардӯстиро таъсис додааст [4]. Ин мақоми 

доимоамалкунандаи байниидоравии машваратӣ буда, бо 

мақсади баррасии масъалаҳои марбут ба амалигардонии 

уҳдадориҳои байналмилалии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

ки аз конвенсияҳои Женева аз 12 августи соли 1949, 
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протоколҳои иловагии онҳо аз 8 июни соли 1977 ва дигар 

шартномаҳои байналмилалӣ дар соҳаи ҳуқуқи байналмилалии 

башардӯстӣ бармеоянд, инчунин ҳамоҳангсозии фаъолияти 

вазоратҳо, кумитаҳои давлатӣ, идораҳо ва мақомоти иҷроияи 

маҳаллии ҳокимияти давлатӣ, корхонаҳо, муассисаҳо ва 

ташкилотҳо дар соҳаи мазкур таъсис дода шудааст, ки 

василаи самаранок ва арзишманди мусоидат ба иҷрои 

ҳуқуқҳои байналмилалии башардӯстона дар сатҳи 

дохилидавлатӣ мебошанд. 

Дар мавриди таъмини иҷрои шартномаҳои байналмилалӣ 

дар қонунгузории миллӣ, чанд равиши қонунгузории 

самаранок мавҷуд аст. Ба онҳо дохил мешаванд: қабули 

қонуни махсус оид ба татбиқи шартномаи байналмилалии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ё ворид намудани тағйиру иловаҳои 

зарурӣ ба қонунгузории амалкунанда; дохил намудани 

истинодҳои мустақим ба шартномаҳои байналмилалӣ дар 

санадҳои ҳуқуқии дохилӣ, ки имкон медиҳад меъёрҳои ҳар ду 

низом ҳамзамон татбиқ шаванд; инчунин ворид намудани 

муқаррароти махсус ба матни қонунҳо, ки дар ҳолати 

ихтилофи меъёрҳо бартарии меъёрҳои шартномаҳои 

байналмилалиро нисбат ба қонунгузории миллӣ муқаррар 

менамояд. Чунин чораҳо на танҳо ҳамоҳангии заминаҳои 

ҳуқуқии миллӣ ва байналмилалиро таъмин мекунанд, балки 

инчунин иҷрои самараноки ӯҳдадориҳои байналмилалии 

Ҷумҳурии Тоҷикистонро кафолат медиҳанд. 

Зербоби сеюми боби дуюм «Принсипҳои байнисоҳавии 

ҳуқуқ: мафҳум ва таснифот»-ро ном дорад. Принсипҳои 

байнисоҳавии ҳуқуқ маҷмӯи қоидаҳои умумие мебошанд, ки 

дар тамоми соҳаҳои ҳуқуқ татбиқ мешаванд ва асосҳои 

ҳуқуқи миллиро ташкил медиҳанд. Ин принсипҳо барои 

таъмини ягонагӣ, устуворӣ ва мутобиқат дар низоми ҳуқуқӣ 

мусоидат мекунанд. 

Принсипҳои байнисоҳавӣ ҳам барои ҳуқуқи хусусӣ ва 

ҳам барои ҳуқуқи ҷамъиятӣ аҳамияти баробар доранд ва 

метавонанд дар танзими муносибатҳои ҳуқуқӣ дар соҳаҳои 
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гуногун, аз ҷумла ҳуқуқи маданӣ, ҷиноятӣ, маъмурӣ, меҳнатӣ 

ва дигар соҳаҳо татбиқ шаванд. 

Аҳаммияти принсипҳои байнисоҳавии ҳуқуқ аз доираи 

вазифаи танзимкунандаи мустақими онҳо берун меравад ва 

нақши васеътар: методологӣ ва низомсозонаро дар дохили 

тартиботи ҳуқуқӣ фаро мегирад. Ин принсипҳо ҳамчун 

воситаҳои таҳлилии илмӣ амал мекунанд, ки фаҳмидани 

робитаҳои сохтории байни соҳаҳои гуногуни ҳуқуқ, муайян 

кардани ҳамбастагиҳои мантиқӣ ва функсионалӣ миёни 

институтҳои ҳуқуқӣ ва фарқгузории равишҳои консептуалӣ 

ба танзими муносибатҳои иҷтимоиро осон мегардонанд [58, с. 

43]. 

Дар ҳамбастагӣ бо принсипҳои умумии ҳуқуқ, ки тамоми 

низоми меъёриро фаро мегиранд, принсипҳои байнисоҳавӣ 

ҳам нақши таъсисдиҳанда ва ҳам нақши устуворгардонанда 

мебозанд. Онҳо ба ташаккули сохтори меъёрии низоми 

ҳуқуқӣ мусоидат намуда, ҳамоҳангӣ, вобастагии мутақобил 

ва ягонагии дохилии соҳаҳои гуногуни ҳуқуқро таъмин 

мекунанд ва ҳамзамон қобилияти мутобиқшавӣ ва устувории 

низоми ҳуқуқро дар шароити ислоҳоти ҳуқуқӣ ва таҳаввулоти 

иҷтимоию сиёсӣ баланд мебардоранд. Дар доираи соҳаҳои 

алоҳидаи ҳуқуқ, ин принсипҳо вобаста ба хусусиятҳои соҳавӣ 

дақиқ ва мутобиқ гардонда мешаванд, ҳамзамон бо 

принсипҳои соҳавӣ, ки танҳо дар як самт амал мекунанд, 

таъсири мутақобила доранд. Ин раванди бисёрсатҳӣ ба 

ташаккули низоми ягона, сохторёфтаи иерархӣ ва ҳамбастаи 

принсипҳо мусоидат мекунад, ки он ҳамоҳангии дохилӣ, 

ягонагии консептуалӣ ва устувории низоми ҳуқуқиро таъмин 

менамояд. 

Аз байни принсипҳои муҳимтарини байнисоҳавӣ, 

метавон он принсипҳоро ном бурд, ки фаъолияти иқтисодӣ ва 

меҳнатиро танзим мекунанд: озодии меҳнат ва шартнома, 

манъи меҳнати маҷбурӣ, эътироф ва ҳимояи баробари ҳамаи 

шаклҳои моликият, ҳимояи ҳуқуқии соҳибкорӣ. Ба 

принсипҳои асосии мурофиавӣ ва умумии ҳуқуқӣ бошад, 
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презумпсияи бегуноҳӣ, мубоҳисавӣ ва диспозитивӣ 

шомиланд. 

Яке аз вазифаҳои марказии назарияи ҳуқуқ 

систематизатсия ва гурӯҳбандии ин принсипҳо мебошад. Ин 

кор таҳлили принсипҳоро вобаста ба таъсири онҳо ба соҳаҳои 

гуногуни ҳаёти ҷамъиятӣ, мақсадҳои функсионалӣ ва 

қобилияти танзимкунанда, инчунин бо дарназардошти 

тафриқаи асосии ҳуқуқ ба қисматҳои моддӣ ва мурофиавӣ 

талаб мекунад. 

Принсипҳои байнисоҳавӣ, ки дар тамоми соҳаҳои ҳуқуқ 

амал мекунанд, нақши ҳалкунанда дар нигоҳ доштани 

ягонагии низоми ҳуқуқ, таъмини баробарӣ дар назди қонун ва 

ҳифзи адолат мебозанд. Татбиқи пайвастаи онҳо самаранокӣ 

ва устувории механизми ҳуқуқиро баланд мебардорад, ки ин, 

дар навбати худ, ба рушди пойдор ва пешрафти ҷамъият 

мусоидат мекунад. 

Зербоби чоруми боби дуюм «Принсипҳои 

байнисоҳавии ҳуқуқи хусусӣ ва оммавӣ»-ро мавриди 

баррасӣ қарор додааст. Ҳалли мушкилоти назариявии мансуб 

донистани принсипҳо ба ҳуқуқи хусусӣ ва оммавӣ ба зуҳури 

афзалияти ин принсипҳо дар ин ё он бахши ҳуқуқ асос 

ёфтааст. 

«Дар робита ба тақсимоти ҳуқуқ ба оммавӣ ва хусусӣ, дар 

адабиёти ҳуқуқӣ фарқ кардани соҳаҳои ҳуқуқи оммавӣ 

(масалан, ҳуқуқи конститутсионӣ, ҳуқуқи маъмурӣ, ҳуқуқи 

ҷиноятӣ, ҳуқуқи мурофиавии маданӣ, ҳуқуқи мурофиавии 

ҷиноятӣ ва ғ.) ва соҳаҳои ҳуқуқи хусусӣ (мисоли 

маъмултарин - ҳуқуқи маданӣ) маъмул аст» [74, с.433]. 

Гузаштан ба муносибатҳои бозорӣ дар ҷумҳурии мо 

таҷдиди ҳуқуқи хусусиро мушаххас намуд. Меъёрҳои 

ҳуқуқие, ки сoҳибони моликияти хусусиро дар соҳаҳои 

истeҳсолот ва мубодилoт ва ҳамчунин манофеи 

иштирoкчиёни бозорро ҳимоя ва танзим мeнамоянд, ҳуқуқи 

хусусӣ номида мешаванд. Бидуни ҳуқуқи хусусии 

тарaққиёфта, таъсис додани давлате, ки дар он ҳуқуқи инсон 
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ва aрзишҳои олӣ эҳтиром гузошта шаванд, ғайриимкон аст. 

Систeмаи ҳуқуқие, ки дар он шахс ва ҳуқуқҳояш ҳамчун 

aрзишҳои олӣ шиносоӣ мешаванд, бояд ҳуқуқи хусусии хеле 

пeшрафта ва тaҳкимёфтаро дар бар гирад. 

Аз пaжуҳишҳои муҳаққиқ бармеояд, ки қонунгузор 

доираи фаъoлияти принсипи шартномаи озодро дар даврони 

Истиқлоли давлатии Тоҷикистон васеъ намудааст. Ин 

принсип, ки одатан дар ҳуқуқи маданӣ истифода мешуд, ҳоло 

ба соҳаҳои дигари ҳуқуқ, аз ҷумла ҳуқуқи оилавӣ ва меҳнатӣ, 

низ густариш ёфтааст. Тадриҷан паҳн шудани он ба ҳуқуқи 

маъмурӣ боиси пайдоиши консепсияи шартномаҳои маъмурӣ 

гардид: падидае, ки чандиршавии рӯзафзуни механизмҳои 

идоракунии давлатиро инъикос мекунад. 

Боиси таассуф аст, ки бо вуҷуди қабули қонунҳои нав он 

ҳолате, ки қонунгузории соҳавӣ навъҳои ғайриқонунии 

мусодираи молу мулкро аз соҳиби он дар баъзе меъёрҳо 

пешбинӣ мекунад, ҳоло ҳам бетағйир мондааст. Бино бар ин, 

мутобиқи қ. 2 м. 313 Кодекси мадании Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

дар ҳолатҳои пешбининамудаи қонун мусодираро бо тартиби 

маъмурӣ анҷом додан мумкин аст. Нисбат ба қарори бо 

тартиби маъмурӣ қабулгардида дар бораи мусодираи молу 

мулк ба суд шикоят кардан мумкин аст. Мусодираи амвол дар 

моддаҳои 36 ва 45 Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон [3, с.17 ва 22] ва дар моддаҳои 242 ва 

441 Кодекси гумруки Ҷумҳурии Тоҷикистон пешбинӣ 

шудааст [2, с.172 ва 327]. Дар ҳолатҳои дигар низ молу мулк 

мусодира карда мешавад. 

Боби сеюми диссертатсия «Мушкилоти татбиқи 

принсипҳои ҳуқуқ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» ном дорад. 

«Ҳар гуна падидаи мансуб ба соҳаи ҳуқуқро ҳам дар ҳолати 

статикӣ ва ҳам динамикӣ таҳлил кардан имконпазир ва зарур 

аст. Вале нисбати принсипҳои умумиҳуқуқӣ, мутаассифона, 

ғояи ягонагии диалектикии динамика ва статика дар падидаи 

ҳуқуқӣ ба таври бояду шояд рушд наёфтааст. Падидаи 

мавриди таҳқиқи мо, чун қоида, дар шакли статикӣ баррасӣ 
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мешавад. Муҳаққиқон табиати он, хусусиятҳои асосии онро 

ошкор нмуда, мушкилоти таснифоти онро таҳлил карда, ба 

масъалаи «принсипҳои амал» кам аҳаммият медиҳанд» [4-М]. 

Таҳлили пажуҳиши муосир нишон медиҳад, ки ҳатто агар 

пажуҳишгар мушкилоти татбиқро дар номгӯйи асари худ «ба 

миён гузорад», худи категория таҳия ва муайян карда 

намешавад. «Татбиқ дар заминаи таҳлили вазъ бо 

муқаррарсозии меъёрӣ ва ҳуқуқӣ-техникии принсипи 

дахлдори ҳуқуқ баррасӣ карда мешавад. Истисноҳо зиёд 

нестанд» [57, с.166]. 

Мусaллам аст, ки ҳуқуқи пoзитивӣ дар худ танҳо бояд 

ҳуқуқро мунъaкис кунад ва мeъёри баробари озодиро ифода 

намояд. Пажуҳишгaр дар ин маврид танoсуби маънавии 

ҳуқуқ ва қонунро қонуни юридикӣ менoмад, ки он қонуни 

давлатро дар назар дорад. Ба андешаи муҳaққиқ, қонуни 

юридикӣ – ин як ҳуқуқи комилан ташaккулёфта мебошад. 

Вале қонуни мазкур вақте тасдиқ карда мешавад, ки агар он 

ҳудуди баробари озодиро таҷaссум карда тавонад. 

Бо таҳлили раванди татбиқи принсипҳои ҳуқуқ дар 

шароити низоми мушаххаси ҳуқуқӣ, мо бояд ҳамеша ба ёд 

орем, ки ҳуқуқ ва падидаҳои ҳуқуқӣ маҳсули рушди 

иҷтимоию сиёсии ҷомеаи ба он мувофиқ мебошанд. Ҳуқуқ 

танҳо ба забони худ, ки аз ҷониби ҷомеаи мазкур сохта 

шудааст, муносибатҳо ва робитаҳои бавуҷудояндаи 

иҷтимоиро инъикос мекунад, инчунин бо воситаҳои худ 

ҳифзи онҳоеро, ки ҷомеа мувофиқи мақсад эътироф мекунад 

ва монанди инҳоро таъмин менамояд. Бо воситаи 

механизмҳои танзимкунандаи худ, ҳуқуқ он гуна 

муносибатҳои иҷтимоиро ҳимоя ва мустаҳкам мекунад, ки аз 

ҷониби ҷомеа қонунӣ ва арзишманд шинохта шудаанд. 

Принсипҳои ҳуқуқӣ танҳо қоидаҳои роҳнамоии умумӣ 

нестанд: онҳо ифодакунандаи мухтасари қонуниятҳои асосӣ 

ва хусусиятҳои ҷудонашавандаи худи ҳуқуқ мебошанд. Онҳо 

табияти ҳуқуқро ҳамчун воситаи танзими муносибатҳои 

иҷтимоӣ инъикос намуда, самти рушди онро муайян 
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мекунанд ва ҳамоҳангии дохилии низоми ҳуқуқиро таъмин 

менамоянд. Маҳз тавассути ин принсипҳо механизмҳои 

асосии тартиботи ҳуқуқӣ амалӣ мегарданд, аз ҷумла таъмини 

баробарӣ ва адолат, инчунин нигоҳ доштани тавозун байни 

озодӣ ва масъулият. 

Аҳаммияти амалии принсипҳои ҳуқуқӣ аз мазмун ва 

сохтори ҳуқуқи позитивӣ вобаста аст, ки ҳудуд ва соҳаи 

татбиқи онҳоро ҳам дар қонунгузорӣ ва ҳам дар амалияи 

татбиқи ҳуқуқ муайян мекунад. Дар он соҳаҳое, ки субъектҳо 

аз сатҳи баланди мустақилияти ҳуқуқӣ бархурдоранд 

(масалан, дар ҳуқуқи маданӣ ва ҳуқуқи байналмилалии 

хусусӣ), ин принсипҳо хусусияти чандир ва динамикӣ 

мегиранд ва ҳамчун воситаи пур кардани холигиҳои қонун, 

тафсири меъёрҳо ва таъмини тавозуни одилонаи манфиатҳо 

хизмат мекунанд. Бо ин васила, онҳо ба ягонагӣ ва қобилияти 

мутобиқшавии тамоми низоми ҳуқуқӣ мусоидат менамоянд. 

Баръакс, дар он низомҳои ҳуқуқие, ки қонунгузор ҳуқуқу 

озодиҳои шахсони воқеӣ ва ҳуқуқиро сахт маҳдуд менамояд, 

қувваи танзимкунандаи принсипҳои ҳуқуқӣ ба таври назаррас 

суст мегардад ва баъзан то нақши рамзӣ паст мешавад. Чунин 

маҳдудият, одатан, натиҷаи набудани доираи кофии ҳуқуқҳои 

субъективии ба иштирокчиёни муносибатҳои ҳуқуқӣ 

додашуда мебошад. 

 

ХУЛОСА 
Принсипҳои ҳуқуқ мисли дигар категорияҳои ҳуқуқӣ дар 

ҳошияи навъҳои гуногуни фаҳмиши ҳуқуқӣ ба тарзи гуногун 

тафсир ёфтаанд. Дар баробари ин, маънои аслии ҳуқуқии 

онҳо танҳо аз мавқеи барномаи либертарии ҳуқуқ метавонад 

ошкор шавад. Равишҳои дигар принсипҳои ҳуқуқро ба 

унсурҳои ғайриҳуқуқӣ мебаранд, ки онҳоро метавон ба ду 

гурӯҳ ҷудо кард: аввал, ҷанбаҳои давлативу ҳокимиятӣ, ки 

дар қонунгузорӣ ифода ёфтаанд, дувум, арзишҳои маънавӣ ва 

динӣ (мактаби табиӣ-ҳуқуқӣ) [1-М; 2-М]. 
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Принсипҳои ҳуқуқ моҳияти ҳуқуқро ифода карда, ғояҳое 

мебошанд, ки хусусияти меъёриро ба худ касб намудаанд. 

Муаррифии принсипҳои ҳуқуқ ба сифати меъёрҳои ҳуқуқ 

умумиҳатмӣ будан ва аҳаммияти амалӣ доштани онҳоро аз 

нигоҳи таҷассуми асосҳои ҳуқуқӣ дар қонунгузорӣ ва 

амалияи татбиқи ҳуқуқ таъкид менамояд [2-М]. 

Мафҳуми аксиомаҳои ҳуқуқ бо мафҳуми принсипҳои 

ҳуқуқ хеле ба ҳам наздиканд. Тафовут байни онҳо ҳамин аст, 

ки аксиомаҳо мушаххас ба тарзи дурусти рафтор ишора 

мекунанд, аммо принсипҳои ҳуқуқ мундариҷаи васееро доро 

мебошанд. Тасаввуроти тавсеаёфта дар бораи аксиомаҳои 

ҳуқуқ ба ин хулоса меорад, ки онҳо арзишҳои 

умумиинсониро ифода мекунанд, ҳоло он ки принсипҳои 

ҳуқуқ вобаста ба навъи дарки ҳуқуқ ба таври гуногун тафсир 

мешаванд. «Дар фаҳмиши либертарӣ мундариҷаи аксиомаҳои 

ҳуқуқ бо мундариҷаи принсипҳои ҳуқуқ мувофиқ меафтанд; 

қисмати зиёди аксиомаҳои ҳуқуқ аз принсипи баробарии 

зоҳирӣ бармеояд» [1-М]. 

Барои равиши либертарии фаҳмиши ҳуқуқ, ҳамаи 

принсипҳои ҳуқуқӣ ба принсипи волоияти ҳуқуқ ва принсипи 

баробарии зоҳирии он ба ҳам оварда мешаванд. Ин рaвиш 

замина барои онҳоро дар як систeмаи комил ва мутобиқ 

ҷойгир кунoндан мешавад, то фaрогири принсипҳои умумӣ, 

аз ҷумла принсипҳои конститутсиoнӣ, байнисoҳавӣ ва соҳaвӣ 

бошанд. Аз ин ҷиҳат, бо ташкил намудани як чунин низом, 

принсипҳои ҳуқуқӣ ба якдигар мушкил эҷод намекунанд, 

балки баръакс, якдигарро пурра менамоянд [1-М; 2-М]. 

Принсипҳои умумии ҳуқуқ хусусияти фавқулода мусбат 

дошта, принсипи умумии волоияти ҳуқуқ ва озодиҳои 

инсонро мунъакис месозанд. Принсипҳои конститутсиoнӣ ба 

принсипҳои умумӣ дар робита бо давлат ва ҳуқуқи пoзитивӣ 

мансуб буда, муҳиммияти онҳо ба қуввaи oлии ҳуқуқии 

Конститутсия ва амaли бeвоситаи он вобаста аст. Принсипҳои 

дигар мундариҷаи принсипҳои умумиро (конститутсиониро) 
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нисбат ба соҳаҳои алоҳида ва институтҳои ҳуқуқ 

мушаххастар мекунанд. 

Принсипҳои ҳуқуқро набояд ба сифати манбаъҳои ҳуқуқ 

дар маънои зоҳирии он баррасӣ намуд. Ҳамчун меъёрҳои 

ҳуқуқӣ онҳо худ ба ифодаи берунӣ дар яке аз ин манбаъҳо 

ниёз доранд. Шакли берунаи ифодаёбии принсипҳои ҳуқуқӣ - 

ин Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, қонунҳо, амалияи 

судӣ ва ҳамчунин доктринаи ҳуқуқӣ мебошанд [3-М]. 

Дар қонунгузории амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ҳангоми истифодаи истилоҳи «принсип», аксар вақт 

фарқгузории дақиқ байни принсипҳои қатъии ҳуқуқӣ ва 

категорияҳои ғайриҳуқуқӣ мушоҳида намешавад. Ба ин 

гурӯҳи таҳлилӣ метавон ҳамчунин мавқеъҳое ворид кард, ки 

танҳо амали принсипҳои ҳуқуқиро дар доираи муносибатҳои 

ҳуқуқии мушаххас тавзеҳ медиҳанд, дар якҷоягӣ бо дигар 

категорияҳои асосии ҳуқуқӣ, мисли ҳуқуқи инсон ва 

меъёрҳои императивӣ. Бо вуҷуди ин, вақте ки меъёрҳо ва 

мафҳумҳо бо тарзҳои мухталиф истифода мешаванд, 

фаҳмиши дақиқи илмӣ (равшанӣ ва якдилии консептуалӣ) 

душвор мешавад ва ин ҳолат тафсири мунтазам ва 

системавии меъёрҳои ҳуқуқиро монеъ мегардад [8-M; 10-M]. 

Принсипҳои ҳуқуқӣ на танҳо ҳамчун унсурҳои моддӣ 

амал мекунанд, ки дар қонунҳо ва дигар манбаъҳои расмии 

ҳуқуқ, аз ҷумла шартномаҳои меъёрӣ, прецедентҳои судӣ ва 

санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ мустаҳкам шудаанд, балки инчунин 

ҳамчун поёяҳои сохторӣ, ки худи раванди қонунгузориро 

шакл медиҳанд, низ хизмат мекунанд. Санади меъёриро танҳо 

дар сурате метавон воқеан ҳуқуқӣ донист, агар ду шарти 

муҳим иҷро шавад: аз ҷиҳати мазмун он бояд принсипҳои 

асосии ҳуқуқро таҷассум ва тасдиқ намояд, ва аз ҷиҳати шакл 

ва раванди қабул он бояд дар мувофиқат бо принсипҳои 

мурофиавӣ ва институтсионалӣ, ки фаъолияти мақомоти 

салоҳиятдори давлатиро танзим мекунанд, таҳия ва қабул 

гардад, то ҳам қонунӣ будан ва ҳам риояи доираи ваколатҳои 

конститутсионии онҳо таъмин шавад. 
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Рӯ овардан ба принсипҳои ҳуқуқ замина барои бартараф 

кардани норасоиҳо дар қонунгузорӣ мегардад. Аз нигоҳи 

назарияи либертарии ҳуқуқ оид ба мавҷуд будани норасоиҳо 

дар ҳуқуқ ҳарф задан бемавқест, агар муносибат ба доираи 

танзими ҳуқуқӣ марбут бошад. Пас, ҳадди ақал принсипҳои 

ҳуқуқӣ ҳамеша вуҷуд доранд, ки дар асоси онҳо метавон 

баҳои ҳуқуқии онро дод. 

Принсипҳои ҳуқуқӣ дар раванди тафсири муқаррароти 

қонун корбурд мешаванд. Ҳамзамон, мутобиқати 

муқаррароти қонун бо принсипҳои ҳуқуқ метавонад бо 

истифода аз тафсири васеъ ё маҳдуд сурат гирад, ки ин имкон 

медиҳад аз доираи маънои аслии он берун равем. Дар баъзе 

мавридҳо тафсири қонун метавонад зиддияти онро бо ҳуқуқ 

ошкор созад ва ба зарурати бевоситаи амалисозии принсипи 

ҳуқуқи contra legem (зидди қонун) оварда расонад. 

Ҳар як шохаи ҳокимияти давлатӣ масъулияти мустақим 

барои таъмини қонуният дар идоракунии ҳуқуқиро бар дӯш 

дорад. Ин масъулият танҳо ба қабули қонунҳое, ки ба 

принсипҳои ҳуқуқӣ мутобиқат доранд, маҳдуд намешавад; он 

ҳамчунин ӯҳдадории пешгирӣ намудани қабулу татбиқи 

қонунҳое, ки ба асосҳои худи қонуният мухолифанд, дар бар 

мегирад. Аз ин рӯ, ҳамоҳангӣ ва устувории низоми ҳуқуқӣ аз 

иштироки фаъолона ва ҳамоҳангшудаи ҳамаи шохаҳои 

ҳокимият вобаста аст. 

Принсипҳои ҳуқуқӣ ҳамчун раҳнамо дар раванди 

ислоҳоти қонунгузорӣ зуҳур мекунанд. Татбиқи ҳатмии ин 

принсипҳо кафолат медиҳад, ки қонунҳои амалкунанда на 

танҳо дар ҳолати пайдо шудани ихтилоф ё номувофиқатӣ 

тағйир дода ва такмил дода мешаванд, балки ҳамеша бо 

арзишҳои бунёдии адолат, баробарӣ ва волоияти ҳуқуқ 

мутобиқ гардонда мешаванд. Ҳамин тариқ, принсипҳои 

ҳуқуқӣ ҳамчун механизми ислоҳкунанда ва ҳам ҳамчун 

қувваи ҳаракатдиҳандаи рушди пешрафтаи қонунгузорӣ амал 

мекунанд. 
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Хокимияти судӣ нақши муҳимро дар санҷиши қонунӣ 

будани санадҳои қонунгузорӣ иҷро мекунад. Ин вазифа асоси 

ҷудоии ҳокимиятҳоро халалдор намекунад, зеро судҳо на 

функсияи қонунгузориро иваз ва на ғасб мекунанд. Вазифаи 

онҳо дар он аст, ки пешгирӣ аз таҳкими қарорҳои 

ғайриқонунӣ, бартараф намудани номуайянии муқаррароти 

қонунҳо, ва таъмини татбиқи дуруст ва мутобиқ бо 

принсипҳои асосии ҳуқуқро таъмин намоянд. Ин тавассути 

тафсири пайваста, асоснок ва принсипиалии доктринаҳои 

ҳуқуқӣ дар амалияи судӣ ба даст оварда мешавад, ки он 

ягонагӣ ва устувории тартиботи ҳуқуқиро тақвият медиҳад. 

Ҳамзамон, афзудани вобастагии байни ҳуқуқи 

байналмилалӣ ва ҳуқуқи миллӣ барои низомҳои ҳуқуқии 

миллӣ масъалаҳои мураккаб ва нав ба миён меорад. Барои 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҷавоби самаранок ба ин чолишҳо 

қабули як санади махсуси қонунгузориро талаб мекунад, ки 

тартиби эътироф, воридсозӣ ва татбиқи принсипҳо ва 

меъёрҳои ҳуқуқи байналмилалиро дар доираи низоми 

ҳуқуқии миллӣ танзим намояд. Қабули чунин санад на танҳо 

дақиқияти ҳуқуқиро баланд мебардорад, балки инчунин 

қобилияти давлатро дар ҳамоҳангсозии тартиботи ҳуқуқии 

миллӣ бо меъёрҳо ва стандартҳои рушдёбандаи ҷомеаи 

байналмилалӣ тақвият хоҳад дод. 

 

ТАВСИЯҲО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ 

НАТИҶАҲОИ ТАҲҚИҚОТ 

Тадқиқоти заминавии принсипҳои ҳуқуқишуносӣ ва 

усулҳои амалӣ дар баланд бардоштани сатҳи ҳуқуқӣ ва иҷрои 

адолат дар ҷомеа, бахусус дар сохторҳои давлатӣ ва паҳлӯҳои 

иҷтимоӣ, аҳамияти бештар пайдо мекунад. 

Принсипҳои ҳуқуқи инсон, ба монанди адолат, баробарӣ, 

эҳтиром ба ҳуқуқи инсон, дар системаи ҳуқуқии Тоҷикистон 

асос гузошта шудаанд. Ҳар гуна тадбирҳо ва муносибатҳои 

ҳуқуқи инсон бояд дар қонунгузорӣ инъикос ёбанд. 
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Бо хулосагирӣ аз таҳқиқи диссертатсияи мазкур барои 

истифодаи амалии натиҷаҳои он чунин тавсияҳо пашниҳод 

карда мешаванд: 

1. Адолат ва баробарӣ: Ҳокимиятҳои давлатӣ бояд бо 

баробарӣ ва адолат бояд ба шаҳрвандон муносибат намоянд. 

Ин принсип дар қонунгузорӣ, ҳукмҳо ва иҷрои қарорҳои судӣ 

бояд равшан ифода ёбад. 

2. Эҳтироми ҳуқуқи инсон: Ҳар як кишвари демократӣ 

бояд ба ҳуқуқи инсон аҳаммияти махсус диҳад. Созмонҳо ва 

ниҳодҳои давлатӣ бояд эътибори ҳуқуқи инсонро таъмин 

намоянд ва он масъулиятро дар назди шаҳрвандон иҷро 

кунанд. 

3. Истифодаи усулҳои демократӣ: Омили муҳим дар 

фаъолияти қонунгузорӣ ва амалҳои ҳуқуқӣ ин истифодаи 

усулҳои демократист. Вобаста ба ин, намояндагони мардум 

дар қабул ва тадқиқи қарорҳо иштирок намудан муҳим аст. 

4. Тақвияти принсипи волоияти қонун: 

– таъмини афзалияти меъёрҳои конститутсионӣ ва 

шартномаҳои байналмилалӣ; 

– рафъи зиддиятҳои байни қонунҳо ва санадҳои меъёрии 

ҳуқуқӣ; 

– такмили механизмҳои назорати судӣ аз болои қонуният. 

5. Татбиқи принсипи қонуният: 

– баланд бардоштани сифату ҳамоҳангии қонунгузорӣ 

тавассути такмил додани техникаи қонунэҷодкунӣ ва ҷорӣ 

намудани равиши исботгароёна дар раванди қонунгузорӣ; 

– таъмини татбиқи якхела, пайдарпай ва беғаразонаи 

меъёрҳои ҳуқуқӣ аз ҷониби ҳамаи субъектҳое, ки ба 

амалисозии ҳуқуқ ва идоракунии давлатӣ машғуланд; 

– таъсиси низоми муассир, шаффоф ва низоми зертобеъи 

мониторинг барои таъмини риояи қонунҳо, ки назорати 

давлатӣ ва ҷамъиятиро ҳамчун кафолатҳои таъмини қонуният 

муттаҳид месозад. 

6. Таъмини баробарии ҳама дар назди қонун ва суд: 
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– роҳ надодан ба табъиз дар ҳама гуна асос дар мақомоти 

ҳифзи ҳуқуқ; 

– такмили механизмҳои ҳифзи ҳуқуқии гурӯҳҳои аз 

нигоҳи иҷтимоӣ осебпазир; 

– рушди институти ёрии ҳуқуқии ройгон. 

7. Татбиқи принсипи адолат: 

– баланд бардоштани ошкорбаёнӣ ва шаффофияти 

низоми судӣ; 

– ҷорӣ намудани меъёрҳои холисона ва шаффоф барои 

арзёбии фаъолияти судяҳо; 

– таъмини ногузир ва мутаносибии чавобгарии ҳуқуқӣ. 

8. Таъмини самти башардӯстонаи ҳуқуқ: 

– таҳкими кафолатҳои ҳуқуқ ва озодиҳои инсон дар 

қонунгузорӣ; 

– мутобиқгардонии қонунгузории миллӣ ба стандартҳои 

байналмилалӣ. 

Татбиқи ин тавсияҳо ба самараноктар татбиқ гардидани 

принсипҳои ҳуқуқ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон мусоидат 

мекунанд. 
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ВВЕДЕНИЕ 
Актуальность темы исследования. К числу 

фундаментальных категорий юриспруденции относится 

институт правовых принципов, значение которых для 

развития теории государства и права не подлежит сомнению. 

Имея морально-этическую природу и наделённые 

регулятивным значением, они выполняют функцию 

концептуального звена, соединяющего философское 

осмысление права с его доктринально правовым 

толкованием. В этих принципах, составляющих 

неотъемлемую структурную составляющую юридической 

науки, воплощается не только идея права, но и его 

ценностная составляющая. Они формулируют сущность 

права в его наиболее общей форме, обеспечивают 

концептуальную основу для разработки конкретных 

нормативных положений и способствуют формированию 

системы правовых отношений. Применение права также 

основывается на этих принципах, которые находят своё 

выражение в правоприменительной практике. В результате 

эти принципы гарантируют не только последовательность и 

стабильность нормативного регулирования, но и его 

соответствие существенным требованиям законности. 

Учитывая их теоретическую и практическую значимость, 

принципы права неизменно остаются в центре внимания 

учёных как в общей теории права, так и в 

специализированных отраслях юриспруденции. В рамках 

правовой доктрины они традиционно понимаются как 

фундаментальные идеи или концепции (такие как 

демократия, гуманизм, законность, справедливость), которые 

должны быть воплощены в законодательстве и 

правоприменении. В то же время исторический анализ 

показывает, что их содержание не было неизменным. В 

юридической практике принципы права нередко имели 

декларативный характер, выражаясь в преамбулах и вводных 

положениях законов и других актов, что придавало им 
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больше социально-политическое, чем юридически 

обязательное значение. 

Напротив, опыт западных демократических систем и 

практика международного и наднационального 

регулирования показывают иной подход: здесь признается 

подлинный нормативный характер правовых принципов. Это 

проявляется в приоритете, отдаваемом точным нормативным 

положениям, вытекающим из этих принципов, которые могут 

служить прямой правовой основой для судебных решений. 

В последние годы правовая система Республики 

Таджикистан претерпела заметные изменения, всё более 

решительно внедряя эту методологию. Свидетельством 

данного сдвига является практика Конституционного суда, в 

которой правовые позиции и аргументация приведены в 

соответствие с международными стандартами. Это развитие 

означает не просто техническую корректировку, а глубокую 

переориентацию правового мышления, которая отличает 

современную практику от традиционных подходов, давно 

укоренившихся в национальной правовой теории и 

академическом дискурсе. 

Противоречие между доктринальным толкованием 

правовых принципов в национальной юриспруденции и их 

фактической регулирующей ролью в правоприменительной 

практике представляет собой одну из наиболее актуальных и 

концептуально значимых проблем, стоящих перед 

современной правовой наукой. Решение этого расхождения 

имеет фундаментальное значение для сохранения внутренней 

согласованности и системной целостности национального 

правопорядка. Кроме того, оно напрямую влияет на 

эффективность и качество правоприменительных действий и 

способствует укреплению авторитета права как 

основополагающего института как социальной организации, 

так и государственного управления. 

Степень изученности научной темы. Вопросы, которые 

рассматриваются в данной диссертации, являются общими и 
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уже становились предметом рассмотрения в исследованиях 

отечественных учёных. В частности, Зоир Дж.М., 

Бободжонзода И.Х. [41, с.112], Буризода Э.Б. [14, с.121], 

Достиев А.С. [16, с.92], Искандаров З.Х. [48, с.44-45 и 50], 

Камолов И.И. [17-18, с.9], Маликова А.Х. [59, с.28], 

Мансуров У.А. [50, с.170], Муллоев Д.М. [27, с.75], Нематов 

А.Р. [28, с.4], Раджабов С.А. [36, с.173 и 178], Шарофзода 

Р.Ш. [37, с.85], Тохиров Ф.Т. [40, с.81, 83, 107, 103, 107, 111-

112] и другие, а также труды российских теоретиков права 

С.С. Алексеева [5-10, с.99, 239, 108-109], М.И. Байтина [12-

13], В.К. Бабаева [11], В.В. Болгова [56, 46, с.17], В.М. 

Ведяхина [15, 126, с.10], Р. Дворкина [47], В.В. Лазарева [19, 

186], Е.А. Лукашева [49, с.22-23], О.Э. Лейста [20], В.В. 

Мальцева [60, с.247], О.В. Мартышина [51, с.5-16], М.Н. 

Марченко [21-23], Н.И. Матузова [24-25], Л.А. Морозовой 

[26], В.С. Нерсесянца [29-33], П.Е. Недбайло [52-53, с.14], 

А.С. Пиголкина [34], С.В. Полениной [35, с.165], А.В. 

Полякова [54], О.В. Смирнова [39, с.11], Е.В. Скурко [38, с.3], 

В.А. Четвернина [42-43], Л.С. Явича [44, 45, с.43] и другие 

уделили внимание различным аспектам темы данной 

диссертации в своих исследованиях. 

Принципам права традиционно уделяют значительное 

внимание в образовательной и научной литературе по теории 

государства и права. Эта тема постоянно затрагивается в 

учебниках и академических курсах, а также посвящены ей 

отдельные главы в обширных теоретических диссертациях и 

ряд монографических исследований. Учёные, 

представляющие различные отрасли юридической науки, 

также проявляют постоянный интерес к изучению правовых 

принципов. Различные аспекты этой темы неоднократно 

становились предметом обсуждения на авторитетных 

научных конференциях и в крупных коллективных 

исследовательских проектах. Тем не менее, несмотря на 

значительный объём публикаций, попытки разработать 

всеобъемлющее и систематическое понимание принципов 
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права в рамках таджикской юридической науки до сих пор 

остаются безрезультатными. 

«Неясность общетеоретических представлений о 

принципах права также оказала своё влияние на отраслевые 

юридические науки. Во многих случаях в качестве 

отраслевых принципов права на теоретическом уровне 

рассматриваются одни категории, а в действующее 

законодательство включаются совершенно разноплановые 

категории. Наряду с этим, именно в отраслевых юридических 

исследованиях были детально разработаны некоторые из 

важнейших принципов права (презумпция невиновности, 

добросовестность)» [36, с.173]. 

Научные исследования показывают существенные 

расхождения в толковании правовых принципов и способах 

их включения в законодательство. Эти расхождения 

подтверждают необходимость систематического изучения как 

теоретических подходов к их концептуализации, так и 

правовых механизмов, с помощью которых они реализуются. 

В связи с этим основная цель данного исследования 

заключается в разъяснении правовой природы этих 

принципов и демонстрации их системного значения для 

общей архитектуры правового регулирования. 

Связь исследования с научными программами или 

темами. Данная диссертация подготовлена в рамках научно-

исследовательских работ отдела теоретических проблем 

современного государства и права Института философии, 

политологии и права имени А.М. Баховаддинова 

Национальной академии наук Таджикистана по теме: 

«Современное состояние, основные направления и 

перспективы развития государственно-правовой системы 

Республики Таджикистан в период утверждения 

государственной независимости (2013-2017 гг.)». 
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ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ 

Цель исследования. Учитывая актуальность 

выявленного противоречия между доктринальным 

толкованием правовых принципов и их фактической 

регулирующей функцией в правоприменительной практике, 

цель данной диссертации заключается в проведении 

комплексного теоретического и прикладного исследования 

принципов права как структурной и концептуальной основы 

правовой системы Республики Таджикистан. Исследование 

направлено на определение сущностных признаков 

принципов, анализ их концептуального и ценностного 

содержания, а также оценку эффективности их реализации в 

системе национального права. 

Задачи исследования. Для достижения этой цели 

поставлены следующие задачи исследования: 

– установить теоретические и методологические основы 

исследования путем выявления существенных характеристик 

правовых принципов, критического анализа 

методологических подходов, используемых при их 

рассмотрении, и уточнения концептуального аппарата, 

необходимого для их всестороннего понимания. 

– определить место правовых принципов в системе 

правовых категорий путём выявления их отличительных черт 

и разработки чётких критериев их дифференциации от 

правовых норм, прескриптивных положений и других 

нормативных инструментов. 

– построить системную и иерархическую модель 

правовых принципов., продемонстрировав их внутреннюю 

логику, иерархическую структуру и системную взаимосвязь. 

– выявить и изучить внешние формы и источники, 

посредством которых правовые принципы формулируются и 

закрепляются, включая механизмы их кодификации, 

законодательного выражения и доктринального толкования. 

– оценить нормативную и регулирующую функцию 

правовых принципов в поддержании согласованности, 
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целостности и эффективности системы правового 

регулирования. 

– исследовать отраслевые проявления и применение 

общих правовых принципов в различных отраслях права, 

подчёркивая их адаптивную функцию и интерпретационную 

ценность. 

– обосновать роль правовых принципов в 

конституционном контроле и определить их значение в 

конституционной и правовой оценке законодательства в 

Республике Таджикистан. 

Объект исследования. Объектом исследования является 

национальная правовая система в целом, рассматриваемая 

через призму положения, структуры и функции правовых 

принципов как регуляторов общественных отношений. 

Предмет исследования. Предметом исследования 

являются принципы права и общепризнанные правовые 

постулаты, рассматриваемые как нормативные, ценностные и 

системные детерминанты, определяющие развитие, 

целостность и функционирование правовой системы 

Республики Таджикистан. 

Этап, место и период исследования. Данное 

диссертационное исследование включает изучение 

принципов права на основе новейшего законодательства 

Таджикистана и состоит из этапов утверждения, подготовки 

диссертации, её обсуждения в отделе теоретических проблем 

современного государства и права Института философии, 

политологии и права имени А.М. Баховаддинова 

Национальной академии наук Таджикистана. Период 

диссертационного исследования охватывает 2012–2025 годы. 

Теоретические основы исследования. Теоретическую 

основу исследования составили труды отечественных ученых 

Зоира Дж.М., Бободжонзода И.Х., Буризода Э.Б., Достиева 

А.С., Искандарова З.Х., Камолова И.И., Маликовой А.Х., 

Мансурова У.А., Муллоева Д.М., Нематова А.Р., Раджабова 

С.А., Шарофзода Р.Ш., Тохирова Ф.Т. и других, а также 
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труды российских теоретиков права С.С. Алексеева, М.И. 

Байтина, В.К. Бабаева, В.В. Болгова, В.М. Ведяхина, Р. 

Дворкина, В.В. Лазарева, Е.А. Лукашева, О.Э. Лейста, В.В. 

Мальцева, О.В. Мартышина, М.Н. Марченко, Н.И. Матузова, 

Л.А. Морозовой, В.С. Нерсесянца, П.Е. Недбайло, А.С. 

Пиголкина, С.В. Полениной, А.В. Полякова, О.В. Смирнова, 

Е.В. Скурко, В.А. Четвернина, Л.С. Явича и других. 

Методологические основы исследования. 
Методологическая основа данной диссертации построена на 

интеграции общенаучных подходов – диалектического, 

структурно-функционального и формально-логического – со 

специализированными юридическими методами, в частности 

сравнительным и право-догматическим анализом. 

При построении концептуальной основы системы 

правовых принципов особое внимание было уделено 

структурно-функциональному подходу, который позволил 

выявить внутреннюю организацию системы и обосновать 

роль каждого принципа в поддержании целостности и 

единства правового порядка. 

С помощью формально-логического подхода в ходе 

исследования были рассмотрены различные доктринальные 

точки зрения на определение и понимание правовых 

принципов, выявлена внутренняя согласованность и 

устранены потенциальные противоречия в их научной 

интерпретации. 

Отраслевые различия и сравнительные аспекты 

применения общих правовых принципов были выявлены 

посредством сравнительного правового анализа, что 

позволило провести межюрисдикционную оценку и 

контекстуализацию таджикской правовой практики в более 

широких рамках современной юриспруденции. 

Наконец, систематическая интерпретация нормативных 

правовых актов была проведена с использованием право-

догматического анализа, который помог определить степень 

кодификации правовых принципов, проследить их внешнее 
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выражение и оценить их роль в функционировании 

позитивного права. 

Этот методологический синтез гарантирует, что 

исследование не только достигает теоретической глубины и 

логической целостности, но и даёт результаты, имеющие 

непосредственное отношение к развитию и модернизации 

правовой системы Республики Таджикистан. 

Эмпирическая база. В ходе данного диссертационного 

исследования были использованы Конституция Республики 

Таджикистан, законы, принятые путём всенародного 

референдума, международные правовые акты, признанные 

Таджикистаном, конституционные законы, кодексы, законы, 

совместные постановления Маджлиси Милли и Маджлиси 

Намояндагон Маджлиси Оли Республики Таджикистан, 

постановления Маджлиси Милли и Маджлиси Намояндагон 

Маджлиси Оли Республики Таджикистан, указы Президента 

Республики Таджикистан, постановления Правительства 

Республики Таджикистан и послания Президента Республики 

Таджикистан к Маджлиси Оли Республики Таджикистан. 

Научная новизна исследования. Новизна исследования 

заключается в первом в отечественной науке комплексном 

анализе принципов права с позиции их современного 

содержания и функционирования в правовой системе 

Таджикистана. В отличие от прежних подходов, основанных 

преимущественно на доктринальном толковании, в данном 

исследовании опираются на новейшее отечественное 

законодательство и современную правоприменительную 

практику. Это позволило рассматривать правовые принципы 

не только как теоретическую категорию, но и как 

эффективный регулятор общественных отношений. 

Положения, выносимые на защиту: 

1. Принципы права, как фундаментальные правовые 

конструкции, воплощающие сущность права и определяющие 

его содержание, должны быть надлежащим образом 

закреплены в законодательстве. В этих рамках они 
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понимаются как общие, объективные, основополагающие и 

нормативные правовые предписания (начала, требования, 

обязательные нормы и т. д.), которые формируют общий 

процесс правового регулирования и обеспечивают 

согласованность, качество и эффективность правовой 

практики, включая правотворчество, правоприменение и 

другие формы правовой деятельности. 

Принципы права являются общими для всех 

национальных правовых систем мира. Их закрепление и 

реализация могут иметь национальную специфику (в 

частности, уважение к правам и свободам человека в законах 

Республики Таджикистан «Об упорядочении торжеств и 

обрядов в Республике Таджикистан», «Об ответственности за 

обучение и воспитание ребёнка» и др.). 

Принципы права, проникая в действующее право, 

приобретают объективный и реальный характер. Таким 

образом они обретают всеобщее и обязательное значение. 

Внешними формами их выражения являются Конституция 

Республики Таджикистан, законы и иные нормативные 

правовые акты, решения судов, а также правовая теория. 

Однако сами принципы права не могут рассматриваться 

непосредственно как форма или самостоятельный источник 

права. 

Принципы права отражаются в действующем 

законодательстве. Так, нормативно закреплены принципы 

приоритета международных актов, равенства перед законом и 

ответственности за виновное деяние. Другие же принципы, 

такие как принцип добросовестности и обязательной силы, а 

также принцип сочетания стимулов с ограничениями, 

воплощены в законодательстве в неявной форме. 

Представляется необходимым, чтобы законодатель стремился 

обеспечить максимально чёткое и однозначное 

формулирование всех специальных принципов права в 

действующем законодательстве. 
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2. Несмотря на невозможность составления полного 

перечня принципов права, необходимо стремиться к их 

идентификации и упорядочиванию. Проведение 

классификации или группировки данных принципов 

способствует выявлению их внутренней взаимосвязи, 

уточнению содержания каждого из них и формированию 

целостного представления о системе принципов права. В 

юридической науке до сих пор отсутствует единство взглядов 

относительно количества и содержания принципов. Создание 

единой, общепризнанной классификации правовых 

принципов остаётся нерешённой проблемой в современной 

юридической науке. В научной литературе представлены 

многочисленные, зачастую расходящиеся подходы, что 

свидетельствует об отсутствии консенсуса по этому вопросу. 

Поэтому любая такая классификация должна рассматриваться 

как временная и относительная, подлежащая постоянному 

совершенствованию и развитию в соответствии с более 

широкой эволюцией юридической науки. 

3. Что касается включения международных договоров в 

национальный правопорядок, то для обеспечения их 

надлежащего функционирования наиболее эффективными 

представляются несколько подходов: принятие специального 

закона, посвящённого исключительно осуществлению 

ратифицированного международного договора Республики 

Таджикистан, или систематическое внесение поправок в 

существующее законодательство для достижения той же 

цели; введение явных ссылок на международные правовые 

инструменты в национальные законы, что позволяет 

одновременно применять международные и национальные 

нормы; включение в национальное законодательство 

специальных положений, которые однозначно устанавливают 

приоритет норм договора в случае коллизии с национальным 

правом. Межотраслевые принципы права отражают 

закономерности развития общественных отношений в рамках 

позитивного права. Функционируя в качестве общей 
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основополагающей концепции для двух или более отраслей 

права, они определяют направление, сущность и социальную 

цель правового регулирования. 

4. Межотраслевые принципы права представляют собой 

всеобъемлющие, системообразующие императивы, которые 

обеспечивают доктринальную и функциональную 

согласованность правовой системы в целом. Эти принципы 

выходят за пределы отдельных отраслей права и действуют 

как метарегулятивные конструкции, гармонизирующие 

механизмы правового воздействия как в сфере публичного, 

так и частного права. С точки зрения своей концептуальной и 

нормативной сущности правовые принципы необходимо 

отличать от отраслевых институтов, конституционно 

гарантированных субъективных прав, социально-

экономических нормативных стандартов и абстрактных 

теоретических постулатов юриспруденции. 

К межотраслевым принципам относятся свобода 

договора, предполагающая самостоятельное определение 

условий соглашения сторонами, и судебная защита 

предпринимательства и права собственности; свободу и 

добровольность труда; презумпцию невиновности (принцип, 

согласно которому каждый человек считается невиновным до 

тех пор, пока его вина не будет доказана); признание и 

равенство всех форм собственности; запрет принудительного 

труда; принцип диспозитивности (возможность сторон 

самостоятельно распоряжаться своими правами и 

обязанностями в рамках закона); а также основополагающие 

процессуальные гарантии, включая использование 

государственного языка в судебном разбирательстве, 

состязательность процесса (право сторон представлять и 

оспаривать доказательства на равных условиях) и 

коллегиальность при принятии судебных решений 

(коллективное рассмотрение дел коллегией судей). В 

совокупности эти принципы составляют нормативную 
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матрицу, обеспечивающую единство и внутреннее 

равновесие правового порядка. 

Механизм реализации межотраслевых принципов 

функционирует в рамках двух взаимообусловленных 

измерений – объективного и субъективного – каждое из 

которых выполняет отдельную, но взаимозависимую 

регулирующую функцию. 

В рамках объективного измерения принципы 

приобретают институциональное и нормативное воплощение: 

они определяют архитектонику правовой системы, 

устанавливают иерархическое взаимодействие источников 

права (fontes iuris) и разграничивают юрисдикционные и 

компетентностные границы законодательных, 

правоохранительных и судебных органов. В этом смысле они 

выполняют конститутивную функцию, обеспечивая 

стабильность и предсказуемость правового порядка. 

В сфере правоприменительной практики субъективно-

оценочный аспект проявляется через правовые принципы, 

которые служат доктринальными и аксиологическими 

ориентирами, и именно они определяют формирование 

правового сознания, устанавливают методологические рамки 

толкования правовых норм и обеспечивают системное 

единство и стабильность как судебной, так и 

административной деятельности. Здесь они функционируют 

как метанормативные регуляторы, придавая ценностно-

ориентированную и телеологическую когерентность процессу 

применения права и обеспечивая его соответствие общим 

идеалам справедливости и законности. 

В совокупности эти измерения гарантируют, что 

межотраслевые правовые принципы не только определяют 

структурную целостность и нормативную логику правовой 

системы, но и обеспечивают эпистемологическую и 

практическую основу, на которой поддерживаются единство, 

адаптивность и легитимность права в меняющейся 

социально-правовой среде Республики Таджикистан. 
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Теоретическая и практическая значимость 

исследования. Теоретическая значимость диссертации 

заключается в её всеобъемлющем и системообразующем 

вкладе в развитие национальной юридической науки и в 

углублении доктринального понимания фундаментальных 

категорий общей теории государства и права. В исследовании 

уточняются и переосмысливаются теоретические основы, 

связанные с концепцией, структурой и функциональной 

ролью правовых принципов, а также систематизируются 

существующие научные взгляды на механизмы их 

реализации. Полученные результаты расширяют 

теоретический и методологический инструментарий 

современной юриспруденции, создавая основу для 

дальнейшего изучения взаимодействия между общими, 

межотраслевыми и отраслевыми принципами права. 

Методологические подходы, разработанные в данном 

исследовании, носят универсальный характер и могут 

применяться не только в рамках общей теории права, но и в 

отраслевых и междисциплинарных исследованиях, 

способствуя тем самым интеграции юриспруденции с 

другими областями гуманитарных наук и формированию 

целостного академического дискурса. 

Практическая значимость диссертации выражается в 

применимости её выводов и рекомендаций для 

совершенствования законодательства Республики 

Таджикистан, оптимизации правоприменительной практики и 

укрепления правовых гарантий прав личности. Результаты 

исследования могут быть использованы государственными 

органами при разработке законодательных актов, при 

подготовке аналитических и экспертных заключений, а также 

в образовательном процессе юридических вузов для 

повышения качества профессиональной юридической 

подготовки студентов. 

Кроме того, проведённый в диссертации анализ позволил 

выявить перспективные направления для дальнейших 
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научных исследований и обозначить ключевые 

концептуальные проблемы, требующие как теоретического 

осмысления, так и практического решения в контексте 

модернизации и прогрессивного развития национальной 

правовой системы. 

Степень достоверности результатов исследования. 
Достоверность результатов и выводов подтверждается их 

публикацией в рецензируемых научных журналах, 

представлением на республиканских и международных 

научных конференциях, а также последовательным 

использованием автором специализированного научного 

стиля изложения. 

Соответствие диссертации паспорту научной 

специальности. Диссертация на тему «Принципы права в 

Республике Таджикистан: теоретико-практическое 

исследование», представленная на соискание учёной степени 

кандидата юридических наук соответствует паспорту 

научной специальности 12.00.01 – Теория и история права и 

государства; история учений о праве и государстве 

утверждённого Постановлением Президиума Высшей 

аттестационной комиссии при Президенте Республики 

Таджикистан от 27 апреля 2017 года, №1/4. 

Личный вклад соискателя учёной степени в 

исследование. Личный вклад автора заключается в 

проведении самостоятельного исследования, включая 

теоретический и практический анализ, а также в разработке 

научных положений и выводов, достоверность и 

актуальность которых подтверждены научным признанием. 

Дополнительным свидетельством личного вклада автора 

является выбор темы исследования и последовательное 

использование академического стиля изложения на 

протяжении всей диссертации. 

Апробация и реализация результатов диссертации. 
Результаты диссертационного исследования были обсуждены 

и утверждены в отделе теоретических проблем современного 
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государства и права Института философии, политологии и 

права имени А.М. Баховаддинова Национальной академии 

наук Таджикистана, а научные достижения автора по теме 

были опубликованы на международных и республиканских 

конференциях и других научных заседаниях, в том числе: 

а) международные: 

– Международная научно-практическая конференция на 

тему «Конституция – правовой и политический акт развития 

национальной государственности», посвящённая 30-летию 

принятия Конституции Республики Таджикистан и 

объявлению 2024 года «Годом правового просвещения», в 

Институте философии, политологии и права имени академика 

А.М. Баховаддинова Национальной академии наук 

Таджикистана, с докладом на тему «Конституция как акт 

согласия и обобщение становления законодательства», г. 

Душанбе, 25 октября 2024 года. 

б) республиканские: 

– Республиканская научно-практическая конференция на 

тему «Роль молодёжи в решении важных проблем в условиях 

глобализации», в Институте философии, политологии и права 

имени академика А.М. Баховаддинова Академии наук 

Таджикистана, с докладом на тему «Общепризнанные 

(универсальные) принципы и нормы международного права 

как составная часть правовой системы Таджикистана» 

(Душанбе, 19–21 мая 2014 года). 

– Республиканская научно-практическая конференция на 

тему «Роль юридической науки в формировании правового 

просвещения граждан», посвящённая 30-летию Конституции 

Республики Таджикистан и Году правового просвещения, в 

Институте философии, политологии и права имени академика 

А.М. Баховаддинова Национальной академии наук 

Таджикистана, с докладом на тему «Принципы права в 

Республике Таджикистан», г. Душанбе, 12 апреля 2024 года. 

– Республиканская научно-теоретическая конференция на 

тему «Вклад отечественных исследователей в становление и 
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развитие правовой науки и просвещения», посвящённая Дню 

национального единства, Году правового просвещения и 85-

летию академика Фозила Тохирова, в Институте философии, 

политологии и права имени академика А.М. Баховаддинова 

Национальной академии наук Таджикистана, с докладом на 

тему «Принципы права в трудах академика Фозила 

Тохирова», г. Душанбе, 21 июня 2024 года. 

– Научно-практическая республиканская конференция на 

тему «Актуальные вопросы законодательной деятельности в 

Республике Таджикистан: становление, развитие и 

перспективы» посвященная 30-летию Маджлиси Олии 

Республики Таджикистан, в Национальной академии наук 

Таджикистана, выступление на тему «Законодательная власть 

в Республики Таджикистан: история и перспективы 

развития», г.Душанбе 25 февраля 2025 года. 

Опубликованные соискателем статьи в целом охватывают 

все аспекты проведённого научного, теоретического и 

практического исследования по теме «Принципы права в 

Республике Таджикистан: теоретико-практическое 

исследование». 

Публикации по теме диссертации. Результаты 

диссертационного исследования были опубликованы в 15 

статьях в журналах «Вестник Национального университета 

Таджикистана», «Вестник» Центра стратегических 

исследований при Президенте Республики Таджикистан, в 

«Академическом юридическом журнале» Института 

философии, политологии и права имени А. Баховаддинова 

Национальной академии наук Таджикистана (серия 

«Юридические науки»), утверждённые Высшей 

аттестационной комиссией при Президенте Республики 

Таджикистан, а также в журналах, рецензируемых ВАК 

министерства высшего образования и науки Российской 

Федерации: «Мир политики и социологии» (Санкт-

Петербург, Россия), Вестник Российско-Таджикского 

(Славянского) университета, «Известия Института 
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философии, политологии и права имени А. Баховаддинова 

Национальной академии наук Таджикистана», в которых 

нашли отражение основные научные результаты диссертации. 

Материал и выводы диссертации использованы автором в 

своей профессиональной деятельности, а также при 

разработке проектов законов Республики Таджикистан, 

постановлений Правительства Республики Таджикистан и 

других нормативных правовых актов (Закон Республики 

Таджикистан) Таджикистан «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Республики Таджикистан», 

Постановление Правительства Республики Таджикистан «О 

службе лицензирования градостроительной деятельности», 

Постановление Правительства Республики Таджикистан «О 

внесении изменений» к Инструкции об особенностях 

лицензирования отдельных видов деятельности», 

Постановление Правительства Республики Таджикистан «О 

порядке использования в Республике Таджикистан фото- и 

видеосъемки и других дистанционных методов геодезии с 

самолёта» Правительства Республики Таджикистан «О 

порядке расследования, классификации и регистрации 

происшествий и авиационных катастроф в Республике 

Таджикистан» и Перечня нормативных актов для получения 

разрешения в целях градостроительства, прошедших 

государственную регистрацию в Министерстве юстиции 

Республики Таджикистан. Автор, помимо этого, также 

представлял интересы юридических лиц в Экономическом 

суде города Душанбе и Высшем экономическом суде 

Республики Таджикистан. 

Структура и объём диссертации. Структура и объем 

диссертации. Структура диссертации разработана в 

соответствии с целями и задачами исследования, а также 

требованиями Высшей аттестационной комиссии при 

Президенте Республики Таджикистан. Диссертация состоит 

из списка сокращений и/или обозначений, введения, трех 

глав, состоящих из семи подразделов, заключения, 
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рекомендаций по практическому применению результатов 

исследования, библиографии (источников) и списка 

публикаций, связанных с темой диссертации. Общий объем 

диссертации составляет 179 печатных страниц. 

 

КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ 

Во введении определены актуальность темы, цель и 

задачи исследования, раскрыты его теоретические и 

методологические основы, а также обозначены научные 

положения, относящиеся к объекту и предмету исследования. 

Первая глава диссертации, имеющая название 

«Понятие и сущность принципов права», посвящена 

теоретическому осмыслению ключевых категорий 

исследования и структурно состоит из трёх подразделов. 

В первом разделе, озаглавленном «Современное 

правопонимание и понятие принципов права», 

представлены различные научные мнения и теории о 

принципах права, в том числе современная интерпретация 

(понимание) понятия «право». 

«Современное понимание естественного права 

существенно отличается от прежних толкований. По 

сравнению со временем антифеодальных революций, прежде 

всего, кардинально изменились взгляды на человека как 

носителя естественных прав (Статья 5 Конституции 

Республики Таджикистан). В отличие от ранних теорий, 

которые основывались на представлении об изолированном 

(замкнутом) от общества индивиде, философия и 

юриспруденция XX века оценивают человека с позиции его 

социального положения, как участника различных 

общественных связей. В перечень естественных прав входят 

не только неотчуждаемые права личности, гарантирующие её 

независимость от государственной власти, но и социально-

экономические права человека, свобода членства в 

политических партиях и других общественных объединениях, 

а также права конкретных социальных групп (например, 
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право нации на самоопределение, право народа на 

установление конституции государства и т.п.). Новейшие 

естественно-правовые учения взаимосвязаны с теориями 

социального государства и плюралистической демократии» 

[12-М]. 

В современной юриспруденции существует широкий 

доктринальный консенсус относительно онтологической 

природы правовых принципов: они рассматриваются не как 

произвольные конструкции законодательной власти, а как 

отражение объективной нормативной реальности, 

определяющей внутреннюю архитектуру правовой системы. 

Таким образом, правовые принципы представляют собой 

трансцендентные нормативные константы, имманентные 

самой логике права и независимые от преходящей 

политической воли. Однако, несмотря на это общее 

понимание, юридическая наука не пришла к каноническому 

или общепринятому своду таких принципов. Попытки 

учёных систематизировать или перечислить их выявляют 

значительные расхождения, коренящиеся в методологических 

ориентациях, идеологических предпосылках и различных 

представлениях о природе самого права. Каждая 

теоретическая школа строит свою собственную 

аксиоматическую типологию, отражающую различия в 

эпистемологическом подходе и интерпретационном акценте. 

«Принципы выступают в качестве вспомогательной 

опоры, на основе которой формируются не только нормы, 

институты и отрасли права, но и вся система права в целом» 

[34, с.321]. 

При синтезе различных доктринальных традиций 

правовые принципы можно определить как иерархически 

структурированную систему фундаментальных правовых 

постулатов, выражающих сущностное содержание и 

ценностную ориентацию правового порядка. Они служат 

метанормативными детерминантами, которые влияют на 

генезис, толкование и применение позитивного права, тем 
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самым обеспечивая его соответствие общим идеалам 

справедливости, законности и человеческого достоинства. 

В своём материальном измерении эти принципы 

составляют материальную и аксиологическую основу 

верховенства права, обеспечивая единство и предсказуемость 

правового регулирования и предотвращая произвол в 

осуществлении государственной власти. Их систематическое 

функционирование гарантирует согласованность 

нормативной системы и обеспечивает легитимность 

правоприменения посредством синтеза формальной 

законности и материальной справедливости – синтеза, 

который остаётся краеугольным камнем стабильного и 

справедливого правопорядка. 

Второй раздел первой главы под названием «Формы 

выражения принципов права» отмечает, что, несмотря на 

активное изучение понятия и классификаций принципов, 

вопрос их выражения долгое время не получал должного 

внимания. В связи с этим рассматриваемый вопрос является 

весьма актуальным. 

Принципы права, изложенные в Главах 1 и 2 

Конституции Республики Таджикистан, имеют особое 

значение, что выражается в запрете внесения изменений и 

дополнений в эти главы; они могут быть пересмотрены 

только в определённом порядке (Глава 10). Внесение 

изменений в содержание этих принципов может нарушить 

всю правовую систему нашей страны. К этим принципам 

относятся: «Республика Таджикистан – суверенное, 

демократическое, правовое, светское и унитарное 

государство» (статья 1); «Таджикистан – социальное 

государство, которое создаёт условия для достойной жизни и 

свободного развития каждого человека» (часть 3 статьи 1); 

«Жизнь, честь, достоинство и другие естественные права 

человека неприкосновенны» (часть 2 статьи 5); «Разделение 

государственной власти» (статья 9); «Религиозные 

объединения отделены от государства и не могут 
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вмешиваться в государственные дела» (часть 4 статьи 8); 

«Ограничение прав и свобод человека и гражданина 

допускается только в целях обеспечения прав и свобод 

других, общественного порядка, защиты основ 

конституционного строя, государственной безопасности, 

обороны страны, морали общества, здоровья населения и 

территориальной целостности республики» (часть 3 статьи 

14); принципы равенства (статья 17), гуманизма (статья 18), 

презумпции невиновности (статья 20) [1]. 

Перечень принципов права и разъяснение их содержания 

представляются наиболее точными в кодифицированных 

актах, поскольку они выражаются в уголовном, уголовно-

процессуальном, гражданско-процессуальном кодексах и 

кодексе об административных правонарушениях. В 

Гражданском кодексе целесообразно раскрывать сущность 

принципов права в отдельных статьях. 

Критический анализ преобладающих научных подходов к 

определению способа существования (правовой природы) 

принципов права позволяет сделать следующий вывод: 

подлинная и действенная форма правового принципа 

реализуется через его воплощение в виде правовой нормы. 

Это различие позволяет классифицировать связанные 

явления, такие как принципы правового сознания в рамках 

доктринальных позиций, правовых традиций и производных 

нормативных положений. Напротив, принципы юридической 

науки следует рассматривать как теоретические конструкции, 

не обладающие непосредственным нормативным характером. 

Третий раздел первой главы диссертации назван 

«Закрепление принципов права в законодательстве 

Республики Таджикистан». Республика Таджикистан, на 

основании статьи 1 Конституции, принятой высшим 

непосредственным выражением власти народа (всенародным 

референдумом), «объявлена суверенным, демократическим, 

правовым, светским, унитарным и социальным государством, 

а свобода совести и вероисповедания» [55] в числе других 
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основных прав и свобод обеспечена конституционными 

гарантиями. 

«Действующая Конституция Республики Таджикистан, 

принятая и провозглашённая всенародным референдумом 6 

ноября 1994 года, подобно конституциям многих других 

стран, воплотила в своих правовых нормах передовые 

общественно-политические идеи и принципы суверенного, 

демократического, правового, светского и унитарного 

государства (такие как верховенство закона, принцип 

разделения государственной власти, полное обеспечение прав 

и свобод человека и гражданина и др.), приобщая народ 

Таджикистана к историческим достижениям современной 

цивилизации» [40, с.81]. 

Подводя итог, следует подтвердить, что принцип 

соотношения (или гармонизации) прав и обязанностей 

получил признание на международном уровне. Этот принцип 

однозначно закреплён в основополагающих международных 

документах, в том числе во Всеобщей декларации прав 

человека 1948 года и Международном пакте о гражданских и 

политических правах 1966 года: «Идея гармоничной 

соразмерности между субъективными правами и 

юридическими обязанностями личности укрепляет и 

гармонизирует национальную правовую систему, 

обеспечивает эффективность правовых норм и, 

следовательно, повышает общую эффективность правового 

регулирования» [6-М]. Принцип взаимосвязи прав и 

обязанностей в современном праве признан универсальным 

стандартом императивного международного права. Эти и 

другие правовые принципы закреплены в законодательстве, 

включая принципы приоритета международных актов, 

равенства перед законом и ответственности, основанной на 

вине. 

В то же время другие принципы включены в 

законодательство более косвенным или непрямым образом. В 

качестве примеров можно привести принципы 
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добросовестности (требование честности и справедливости в 

правовых отношениях), запрет принуждения и принцип 

сбалансированности стимулов и ограничений. 

По нашему мнению, скоординированные усилия 

законодателя должны быть направлены на обеспечение 

всестороннего развития этих принципов и их явной 

консолидации в действующем законодательстве, укрепляя 

тем самым как согласованность, так и авторитет правовой 

системы. 

Вторая глава диссертации называется 

«Классификация принципов права» и состоит из трёх 

разделов. 

Первый раздел второй главы, «Проблемы 

классификации принципов права и их отображение в 

правовой системе Республики Таджикистан», утверждает, 

что классификация является одним из методов изучения 

принципов права, поскольку именно она позволяет 

представить целостную картину совокупности принципов и 

помогает в описании роли, места и сущности каждого 

принципа. 

На первый взгляд может показаться, что учёные достигли 

широкого консенсуса по обсуждаемому вопросу, оставив 

мало места для теоретических разногласий или 

академических споров. Тем не менее, более тщательное 

изучение показывает, что проблема значительно сложнее. В 

этом контексте становится актуальным и необходимым 

провести всеобъемлющую систематизацию и обобщение 

существующих классификаций правовых принципов, 

встречающихся в академическом дискурсе, а также 

проанализировать методологические критерии и логические 

правила, лежащие в основе их формулировки. 

Важно отметить, что понятие общих (или общих 

правовых) принципов традиционно включает в себя 

фундаментальные руководящие принципы, которые 

воплощают существенные атрибуты и структурные 
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характеристики права как социальной и нормативной 

системы. В рамках правовой доктрины к наиболее широко 

признанным принципам относятся демократия, гуманизм, 

справедливость, равенство, взаимозависимость прав и 

обязанностей, законность и ответственность, основанная на 

вине. Как национальные, так и международные 

юриспруденциальные традиции неизменно придают особое 

значение этим основополагающим принципам, признавая их 

системную функцию в структурировании правового порядка, 

поддержании внутренней согласованности и обеспечении 

стабильности и нормативной целостности правовой системы 

в целом. 

Хотя в рамках данной диссертации невозможно составить 

исчерпывающий перечень правовых принципов, тем не менее 

необходимо определить их приблизительное количество, 

очертить систему их дифференциации и уточнить их место в 

общей структуре правового порядка. Использование 

систематизации в данном контексте служит важным 

аналитическим инструментом, поскольку позволяет 

сформировать комплексное понимание всего свода 

принципов и прояснить роль, значение и сущность каждого 

из них. 

В юридической науке нет единого мнения относительно 

терминологии, содержания или количественного состава 

правовых принципов; следовательно, не установлена 

общепринятая схема их расположения. Подходы, 

предлагаемые в научной литературе, различаются как по 

структуре, так и по содержанию. На современном этапе 

развития науки ни один из существующих подходов к 

классификации правовых принципов не может считаться 

окончательным или исчерпывающим. Можно построить лишь 

промежуточную и динамичную концептуальную модель, сама 

природа которой предполагает постоянное 

совершенствование и методологическую переоценку. 

Неизбежно, что такая модель будет подвергаться 
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корректировкам, переосмыслению и существенному 

расширению в соответствии с прогрессивной эволюцией 

юридической науки. Указанное выше говорит о том, что 

любая такая классификация по своей сути является открытой 

и динамичной; её следует рассматривать не как жёсткую 

таксономию, а как гибкий аналитический инструмент, 

который адаптируется к меняющимся требованиям правовой 

доктрины и практики. 

Во втором разделе второй главы, озаглавленном 

«Общепризнанные (универсальные) принципы и нормы 

международного права как составная часть правовой 

системы Таджикистана», рассматривается теоретическое и 

практическое значение этих принципов как в 

международном, так и в национальном правовом контексте. 

Концепция общепризнанных (универсальных) принципов 

права занимает центральное место как в теории, так и в 

практике международного права и международных 

отношений. В международных договорах, декларациях и 

научных трудах используется целый ряд связанных между 

собой терминов, В доктринальном дискурсе международного 

права для обозначения его нормативных основ используется 

целый ряд терминов: принципы международного права, 

общие принципы международного права, отраслевые или 

специфические принципы, всеобще признанные принципы и 

императивные нормы (jus cogens). Хотя такое многообразие 

терминологии отражает различия в методологических 

подходах и уровнях нормативности, в юридической науке в 

основном сложилось мнение, что категория «принципы 

международного права» имеет наиболее широкий и 

интегративный характер. Она охватывает как 

основополагающие аксиомы международного правопорядка, 

так и специализированные принципы, регулирующие 

отдельные области международного регулирования, такие как 

гуманитарное право, экологическое право и международное 

экономическое право. 
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С этой точки зрения, доктрина естественных прав, 

исторически сформулированная с помощью концептуального 

словаря правовых принципов, нашла своё нормативное 

воплощение и практическую реализацию в рамках всеобщих 

обязательных норм международного права. Эти принципы 

функционируют не просто как абстрактные этические 

постулаты, но как структурные детерминанты 

международной законности, воплощающие коллективные 

ценностные ориентации международного сообщества. 

Благодаря своему нормативному авторитету они лежат в 

основе создания и функционирования обязательных 

правовых норм, обеспечивая тем самым системную 

согласованность, легитимность и моральную целостность 

глобального правопорядка. 

В целях обеспечения эффективного сотрудничества и 

осуществления международных гуманитарных норм многие 

государства создали специализированные национальные 

механизмы, такие как комиссии, комитеты и 

межведомственные рабочие группы, которым поручено 

координировать деятельность различных правительственных 

и административных органов в сфере гуманитарного права. 

Следуя этой международной практике, правительство 

Республики Таджикистан Постановлением №277 от 2 июля 

1999 года учредило «Комиссию при правительстве 

Республики Таджикистан по осуществлению 

международного гуманитарного права» [4]. Этот постоянный 

межведомственный консультативный орган был создан для 

содействия выполнению государством своих международных 

обязательств по Женевским конвенциям от 12 августа 1949 

года, дополнительным протоколам к ним от 8 июня 1977 года 

и другим международным договорам в области 

гуманитарного права. В функции Комиссии входит 

координация деятельности министерств, государственных 

комитетов, ведомств и местных органов исполнительной 

власти, а также предприятий и учреждений, занимающихся 
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применением и продвижением гуманитарного права. Её 

создание представляет собой эффективный и практичный 

механизм содействия внедрению международного 

гуманитарного права в национальную правовую систему. 

Что касается обеспечения соблюдения международных 

договоров в национальном законодательстве, то 

эффективными можно считать несколько законодательных 

подходов. К ним относятся принятие специального закона о 

выполнении международного договора Республики 

Таджикистан или внесение соответствующих поправок в 

действующее законодательство; включение прямых ссылок 

на международные договоры во внутренние правовые акты, 

что позволяет одновременно применять нормы обеих систем; 

включение в законодательные тексты специальных 

положений, которые отдают приоритет нормам договоров в 

случае их противоречия национальному законодательству. 

Такие меры обеспечивают не только гармонизацию 

внутренней и международной правовых баз, но и 

эффективную реализацию международно-правовых 

обязательств Таджикистана. 

Третий раздел второй главы называется 

«Межотраслевые принципы права: понятие и 

классификация». Межотраслевые принципы права 

представляют собой совокупность общих правил, которые 

применяются во всех отраслях права и составляют основы 

национального права. Эти принципы способствуют 

обеспечению единства, стабильности и согласованности в 

правовой системе. 

Межотраслевые принципы носят фундаментальный и 

универсальный характер, служа концептуальной основой для 

регулирования правовых отношений как в сфере публичного, 

так и частного права. Их сфера применения охватывает 

широкий спектр правовых областей, включая гражданское, 

уголовное, административное, трудовое и другие отрасли 

права. 
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Значение межотраслевых правовых принципов выходит 

за рамки их непосредственной регулирующей функции и 

охватывает более широкую методологическую и системно-

формирующую роль в рамках правопорядка. Эти принципы 

действуют как аналитические инструменты, которые 

облегчают выявление структурных взаимосвязей между 

различными отраслями права, установление логических и 

функциональных корреляций между правовыми институтами 

и дифференциацию концептуальных подходов к 

регулированию социальных отношений [58, с. 43]. 

Во взаимодействии с общими правовыми принципами, 

пронизывающими всю нормативную систему, межотраслевые 

принципы выполняют как конститутивную, так и 

стабилизирующую функцию. Они способствуют 

формированию нормативной архитектуры правовой системы, 

обеспечивая согласованность, взаимозависимость и 

внутреннюю целостность различных отраслей, одновременно 

повышая её адаптивность и устойчивость в условиях 

правовых преобразований и социально-политической 

эволюции. В рамках отдельных отраслей права они 

подвергаются конкретизации и адаптации в соответствии с 

отраслевыми особенностями, одновременно вступая в 

динамическое взаимодействие с отраслевыми принципами, 

которые действуют только в одной области. Этот 

многоуровневый процесс обеспечивает формирование 

целостной, иерархически структурированной и 

взаимосвязанной системы принципов, которая гарантирует 

внутреннюю согласованность, концептуальное единство и 

стабильность правовой системы. 

Среди наиболее значимых межотраслевых принципов 

можно выделить принципы, регулирующие экономическую и 

трудовую деятельность (свобода труда и договора; запрет 

принудительного труда; признание и равная защита всех 

форм собственности; правовая защита предпринимательства). 

К основополагающим процессуальным и общим правовым 
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принципам относятся презумпция невиновности, 

состязательность и диспозитивность. 

Одной из центральных задач правовой теории является 

систематизация и классификация этих принципов. Такая 

работа требует анализа их классификации в зависимости от 

их влияния на различные сферы общественной жизни, 

функциональных целей и регулирующей способности, а 

также с учётом фундаментального разделения права на 

материальную и процессуальную составляющие. 

Межотраслевые принципы, действующие во всех 

отраслях права, играют решающую роль в поддержании 

единства правовой системы, обеспечении равенства перед 

законом и защите справедливости. Их последовательное 

применение повышает эффективность и стабильность 

правового механизма, способствуя тем самым устойчивому 

развитию и прогрессу общества. 

Четвёртый раздел второй главы посвящён 

рассмотрению «Межотраслевых принципов частного и 

публичного права». Решение теоретической проблемы 

отнесения принципов к частному или публичному праву 

основывается на проявлении доминирования этих принципов 

в той или иной отрасли права. 

«В связи с разделением права на публичное и частное, в 

юридической литературе принято различать отрасли 

публичного права (например, конституционное право, 

административное право, уголовное право, гражданское 

процессуальное право, уголовно-процессуальное право и др.) 

и отрасли частного права (самый распространённый пример – 

гражданское право)» [74, с.433]. 

Переход к рыночной экономике в Республике 

Таджикистан привёл к глубокому обновлению частного 

права, охватывающего правовые нормы, которые защищают 

и регулируют интересы частных собственников в сфере 

производства и обмена, а также интересы других участников 

рынка. Надёжная система частного права необходима для 
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создания государства, основанного на уважении прав 

человека и основных ценностей. В любой правовой системе, в 

которой личность и её права занимают центральное место в 

иерархии ценностей, частное право должно быть 

высокоразвитым и занимать прочное положение. 

Научные исследования показывают, что в период 

независимости Таджикистана законодательный орган 

значительно расширил сферу применения принципа свободы 

договора. Этот принцип, традиционно укоренённый в 

гражданском праве, теперь распространяется на другие 

правовые области, включая семейное и трудовое право. Его 

постепенное распространение на административное право 

привело к появлению концепции административных 

договоров – явления, отражающего растущую гибкость 

механизмов государственного управления. Кроме того, 

принцип свободы договора активно применяется в 

банковском праве и других сложных отраслях правового 

регулирования, где он продолжает развиваться в 

соответствии с потребностями современного рыночного 

общества. 

К сожалению, несмотря на принятие новых законов, 

ситуация, при которой отраслевое законодательство 

предусматривает в некоторых нормах незаконные виды 

изъятия имущества у его владельца, до сих пор остаётся 

неизменной. В частности, согласно части 2 статьи 313 

Гражданского кодекса Республики Таджикистан, в случаях, 

предусмотренных законом, конфискация может быть 

осуществлена в административном порядке. Решение, 

принятое в административном порядке о конфискации 

имущества, может быть обжаловано в суде. Конфискация 

имущества предусмотрена также в статьях 36 и 45 Кодекса 

Республики Таджикистан об административных 

правонарушениях [3, с.17 и 22] и в статьях 242 и 441 

Таможенного кодекса Республики Таджикистан [2, с.172 и 

327]. Имущество конфискуется и в других случаях. 
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Третья глава диссертации называется «Проблемы 

реализации принципов права в Республике 

Таджикистан». «Любое явление, относящееся к сфере права, 

возможно и необходимо анализировать как в статическом, так 

и в динамическом состоянии. Однако, к сожалению, по 

отношению к общеправовым принципам идея 

диалектического единства динамики и статики в правовом 

явлении не получила должного развития. Наш исследуемый 

феномен, как правило, рассматривается в статике. 

Исследователи раскрывают его природу, основные 

характеристики, анализируют проблемы его классификации и 

уделяют мало внимания вопросу «принципов в действии»» 

[4-М]. 

Анализ современных исследований показывает, что даже 

если исследователь выносит проблему реализации в название 

своей работы, сама категория не разрабатывается и не 

определяется. «Реализация рассматривается на фоне анализа 

ситуации с нормативным и юридико-техническим 

закреплением соответствующего принципа права. 

Исключений немного» [57, с.166]. 

Неоспоримо, что позитивное право должно отражать 

только право и выражать норму равной свободы. В этом 

случае исследователь называет юридическим законом 

нравственную соразмерность права и закона, что 

подразумевает закон государства. По мнению исследователя, 

юридический закон – это полностью сформированное право. 

Однако этот закон утверждается только тогда, когда он 

способен воплотить пределы равной свободы. 

При анализе реализации правовых принципов в рамках 

конкретной правовой системы необходимо признать, что как 

право, так и правовые институты являются результатом 

социально-политической эволюции общества, в котором они 

функционируют. Право, опираясь на специфические 

языковые и культурные формы, развитые данным обществом, 

отражает формирующиеся в нем социальные отношения и 
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формы взаимодействия. С помощью своих регулирующих 

механизмов оно защищает и укрепляет те отношения, 

которые признаются сообществом легитимными и социально 

ценными. 

Правовые принципы – это не просто абстрактные 

руководящие принципы, а краткое выражение 

фундаментальных закономерностей и неотъемлемых свойств 

права. Они отражают его природу как регулятора 

общественных отношений, задают направление его развития 

и обеспечивают внутреннюю согласованность правовой 

системы. Благодаря им реализуются основные механизмы 

правового порядка – от гарантии равенства и справедливости 

до поддержания баланса между свободой и 

ответственностью. 

Практическое действие правовых принципов 

определяется содержанием и структурой позитивного права, 

которое устанавливает границы их применения как в 

законотворчестве, так и в правоприменении. В областях, где 

субъектам предоставляется широкая автономия (например, в 

гражданском и международном частном праве), эти 

принципы приобретают гибкий и динамичный характер, 

служа средством для заполнения пробелов в 

законодательстве, толкования норм и обеспечения 

справедливого баланса интересов. Таким образом, они 

способствуют целостности и адаптивности всей правовой 

системы. И наоборот, в правовых системах, где законодатель 

строго ограничивает права физических и юридических лиц, 

регулирующий потенциал правовых принципов 

соответственно ослабляется, иногда сводясь к чисто 

номинальной роли. Такое ограничение часто является 

результатом ограниченного или отсутствующего спектра 

субъективных прав, предоставленных участникам правовых 

отношений. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Как и другие правовые категории, принципы права 

подвержены различным интерпретациям в разных школах 

правовой мысли. Однако их истинное правовое значение 

полностью раскрывается только с точки зрения либертарной 

правовой концепции. Конкурирующие подходы часто относят 

принципы к неправовым элементам, которые делятся на две 

категории: государственно-властные аспекты, отражённые в 

законодательстве, и моральные и религиозные ценности, 

связанные с традицией естественного права [1-M; 2-M]. 

Эти принципы воплощают сущность права как 

нормативные идеи. Их статус правовых норм подтверждает 

их обязательную силу и практическую важность для 

укрепления основ права как в законодательстве, так и в 

правоприменении [2-M]. 

Понятие правовых аксиом связано с понятием 

принципов, но отличается тем, что аксиомы предписывают 

конкретные правильные действия, а принципы имеют более 

широкое содержание. Комплексное представление об 

аксиомах предполагает, что они выражают универсальные 

человеческие ценности, тогда как интерпретация принципов 

зависит от доминирующего типа правового мышления. В 

рамках либертарной концепции содержание аксиом и 

принципов сближается, поскольку большинство аксиом 

вытекает из принципа формального равенства [1-M]. 

С либертарной точки зрения, все правовые принципы 

можно свести к принципу верховенства права и принципу 

формального равенства. Это обеспечивает последовательную 

основу для их организации в единую, не противоречивую 

систему, включающую общие, конституционные, 

межведомственные и отраслевые принципы, в которой они 

дополняют и усиливают друг друга [1-M; 2-M]. 

Общие принципы носят явно позитивный характер, 

отражая идеалы верховенства права и свободы человека. 

Конституционные принципы связаны с этими общими 
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принципами через их связь с государством и позитивным 

правом, черпая своё значение из верховной юридической 

силы Конституции. Другие принципы более подробно 

определяют содержание этих общих и конституционных 

принципов для конкретных отраслей и институтов права. 

Следует подчеркнуть, что правовые принципы не 

являются самостоятельными внешними источниками права. 

Как и правовые нормы, они требуют формального 

закрепления и выражения через признанные источники. В 

правовой системе Таджикистана к таким источникам 

относятся Конституция, законодательство, судебная практика 

и правовая доктрина. [3-М]. 

В действующем законодательстве Таджикистана при 

использовании термина «принцип» зачастую отсутствует 

чёткое разграничение между строго юридическими 

принципами и категориями неюридического характера. В эту 

аналитическую группу могут быть включены положения, 

которые лишь разъясняют действие правовых принципов в 

рамках конкретных правовых отношений, наряду с другими 

основополагающими правовыми категориями, такими как 

права человека и императивные нормы (jus cogens). Однако 

сосуществование разнородных терминологических и 

концептуальных рамок приводит к определенной степени 

доктринального эклектизма, что затрудняет достижение 

концептуальной ясности и значительно препятствует 

систематическому толкованию нормативного материала [8-

M; 10-M]. 

Правовые принципы действуют не только как 

материальные компоненты, закреплённые в законах и других 

формальных источниках права, включая нормативные 

договоры, судебные прецеденты и нормативные акты, но и 

как архитектонические основы, которые структурируют сам 

процесс законотворчества. Нормативный акт может считаться 

подлинно правовым только при соблюдении двух 

существенных условий: во-первых, его материальное 
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содержание должно воплощать и подтверждать 

основополагающие принципы права; во-вторых, его создание 

должно происходить в строгом соответствии с 

процессуальными и институциональными принципами, 

регулирующими деятельность компетентных 

государственных органов, обеспечивая как легитимность, так 

и соблюдение пределов их конституционных полномочий. 

Применение правовых принципов является 

фундаментальным механизмом устранения пробелов в 

законодательстве. С точки зрения, например, либертарной 

теории права, неправильно говорить о «пробелах в законе», 

если данное отношение подпадает под сферу правового 

регулирования, поскольку в таких случаях всегда существуют 

по крайней мере правовые принципы, которые обеспечивают 

основу для его правовой оценки. 

Кроме того, правовые принципы активно используются 

при толковании положений законодательства. Гармонизация 

законодательных норм с принципами может быть достигнута 

путём расширительного или ограничительного толкования, 

что позволяет толкователю выйти за рамки буквального 

(грамматического) значения нормы. В исключительных 

случаях толкование может выявить существенный конфликт 

между текстом закона и основополагающими принципами 

права, что может потребовать прямого применения правовых 

принципов вопреки формальной формулировке закона. 

Каждая ветвь государственной власти несёт 

ответственность за обеспечение законности регулирующего 

управления. Эта обязанность выходит за рамки простого 

принятия законодательства, которое формально 

соответствует правовым принципам; она также включает в 

себя обязанность предотвращать принятие и применение 

законов, которые противоречат самим основам законности. В 

этом смысле согласованность правовой системы зависит от 

активного и скоординированного вклада всех ветвей власти. 



38 

Правовые принципы служат концептуальной основой и 

нормативным ориентиром в процессе реформирования 

законодательства. Их обязательное применение гарантирует, 

что существующие законы не только изменяются и 

совершенствуются в случае возникновения несоответствий, 

но и постоянно приводятся в соответствие с 

фундаментальными ценностями справедливости, равенства и 

верховенства права. Таким образом, принципы 

функционируют как корректирующий механизм и как 

движущая сила прогрессивного развития законодательства. 

В частности, судебная власть выполняет важную 

функцию проверки законности законодательных актов. Эта 

роль не подрывает доктрину разделения властей, поскольку 

суды не заменяют и не узурпируют законодательную 

функцию. Их задача состоит в том, чтобы предотвратить 

закрепление незаконных решений, устранить неясности в 

положениях законов и обеспечить, чтобы применение закона 

оставалось верным его основополагающим принципам. Это 

достигается путём последовательного, обоснованного и 

принципиального применения правовых доктрин в судебной 

практике, что укрепляет целостность правового порядка. 

В то же время растущая взаимосвязь между 

международным и внутренним правом создаёт сложные 

проблемы для национальных правовых систем. Для 

Республики Таджикистан эффективное реагирование на эти 

вызовы требует принятия специального законодательного 

акта, который регулировал бы процедуру признания, 

включения и применения международных правовых 

принципов и норм в рамках внутренней правовой системы. 

Такой акт не только повысил бы правовую определённость, 

но и укрепил бы способность государства гармонизировать 

свой внутренний правопорядок с развивающимися 

стандартами международного сообщества. 
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ  

ИССЛЕДОВАНИЯ 

Прикладное исследование принципов юриспруденции и 

практические методы приобретают все большее значение для 

повышения правовой грамотности и обеспечения 

справедливости в обществе, особенно в государственных 

структурах и социальной сфере. 

Принципы права, такие как справедливость, равенство, 

уважение прав человека, заложены в правовой системе 

Таджикистана. Любые меры и подходы, касающиеся прав 

человека, должны быть отражены в законодательстве. 

На основании выводов данного диссертационного 

исследования для практического использования его 

результатов предлагаются следующие рекомендации: 

1. Справедливость и равенство: Государственные органы 

должны относиться к гражданам с равенством и 

справедливостью. Этот принцип должен быть чётко выражен 

в законодательстве, приговорах и исполнении судебных 

решений. 

2. Уважение прав человека: Каждое демократическое 

государство должно уделять особое внимание правам 

человека. Государственные организации и институты должны 

обеспечивать признание прав человека и выполнять свою 

ответственность перед гражданами. 

3. Использование демократических методов: Важным 

фактором в законодательной деятельности и правовых актах 

является использование демократических методов. В связи с 

этим важно участие представителей народа в принятии и 

изучении решений. 

4. Укрепление принципа верховенства права 

– обеспечение безусловного верховенства 

конституционных норм и международных договорных 

обязательств в рамках внутренней правовой системы; 
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– устранение противоречий, несоответствий и 

нормативного дублирования между законодательными и 

подзаконными актами в целях обеспечения системной 

согласованности; 

– совершенствование и институционализация механизмов 

судебного и конституционного контроля, направленных на 

поддержание законности, защиту прав личности и сохранение 

целостности правопорядка. 

5. Реализация принципа законности 

– повышение качества и согласованности 

законодательства путём совершенствования техники 

нормотворчества и внедрения доказательного подхода к 

правотворчеству; 

– обеспечение единообразного, последовательного и 

беспристрастного применения правовых норм всеми 

субъектами, занимающимися правоприменением и 

государственным управлением; 

– создание эффективной, прозрачной и подотчётной 

системы мониторинга для обеспечения соблюдения законов, 

объединяющей государственный надзор и общественный 

контроль как взаимодополняющие гарантии законности. 

6. Обеспечение равенства всех перед законом и судом: 

– недопущение дискриминации по любым основаниям в 

правоохранительных органах; 

– совершенствование механизмов правовой защиты 

социально уязвимых групп; 

– развитие института бесплатной юридической помощи. 

7. Реализация принципа справедливости: 

– повышение открытости и прозрачности судебной 

системы; 

– внедрение объективных и прозрачных критериев 

оценки деятельности судей; 

– обеспечение неотвратимости и соразмерности 

юридической ответственности. 

8. Обеспечение гуманистической направленности права: 
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– укрепление гарантий прав и свобод человека в 

законодательстве; 

– гармонизация национального законодательства с 

международными стандартами. 

Реализация данных рекомендаций будет способствовать 

более эффективному применению принципов права в 

Республике Таджикистан. 
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АННОТАТСИЯ 

ба диссертатсияи Набиев Фатҳиддин Суҳробович дар 

мавзуи «Принсипҳои ҳуқуқ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон: 

таҳқиқоти назарӣ-амалӣ» 

 

Калидвожаҳо: Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

ҳуқуқ, принсипҳои ҳуқуқ, Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ, меъёрҳои 

умумэътирофи, соҳибихтиёр, демократӣ, ҳуқуқбунёд, дунявӣ, 

ягона, озодӣ, шаҳрванд, санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ, 

волоияти қонун, риояи ҳуқуқҳои инсон, таҷзияи ҳокимияти 

давлат. 

 

Мақсади таҳқиқоти рисолавӣ таҳлили ҳамаҷонибаи 

назариявӣ ва ҳуқуқии принсипҳои ҳуқуқ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва таҳияи пешниҳодҳои аз ҷиҳати илмӣ асоснок 

оид ба инкишоф ва такмили минбаъхдаи онҳо мебошад. 

Диссертатсияи мазкур аввалин таҳқиқоти маҷмӯӣ дар 

мавзуи: «Принсипҳои ҳуқуқ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон: 

таҳқиқоти назарӣ-амалӣ» мебошад. 

Аҳамияти назариявӣ ва амалии тадқиқот дар васеъ ва 

амиқ гардонидани андешаҳои илмӣ оид ба принсипҳои ҳуқуқ, 

инчунин имконияти истифодаи хулосаву тавсияҳои дар 

диссертатсия баёнгардида дар фаъолияти қонунгузорӣ, ҳифзи 

ҳуқуқ ва тадқиқот иборат аст. 

Натиҷаҳои таҳқикоти диссертатсионӣ метавонад дар 

таҳқиқоти илмӣ, таълими як қатор фанҳо ва курсҳои махсуси 

ҳуқуқӣ аз таърихи давлат ва ҳуқуқи Тоҷикистон, ҳуқуқ ва 

қонугузорӣ истифода шавад. Инчунин хулосаҳои онро дар 

низоми идоракунии давлатӣ ва дар ташаккули фарҳанги 

ҳимоя ва ҳифзи ҳуқуқ ва манфиатҳои қонунии шахсони 

воқеъи ва ҳуқуқи истифода намуд. 
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АННОТАЦИЯ 
к диссертации Набиева Фатхиддина Сухробовича на тему 

«Принципы права в Республике Таджикистан: теоретико-
практическое исследование» 

 
Ключевые слова: Конституция Республики Таджикистан, 

право, принципы права, законодательство, нормативные 
правовые акты, общепризнанные стандарты, суверенитет, 
демократия, верховенство закона, секуляризм, унитарное 
государство, свобода, гражданство, международные правовые 
документы, верховенство закона, права человека, разделение 
властей. 

 
Основная цель данной диссертации заключается в 

проведении всестороннего теоретико-правового анализа 
принципов права в Республике Таджикистан и выработке 
научно обоснованных предложений по их дальнейшему 
развитию и совершенствованию. 

Данная работа представляет собой первое полномасштабное 
исследование, специально посвящённое теме «Принципы права 
в Республике Таджикистан: теоретико-практическое 
исследование». 

Теоретическая и практическая значимость исследования 
заключается в расширении и углублении научных 
представлений о принципах права, а также в потенциальном 
применении выводов и рекомендаций, сформулированных в 
диссертации, в законодательной деятельности, 
правоприменении и научных исследованиях. 

Выводы диссертации могут быть использованы в 
дальнейших научных исследованиях, в преподавании ряда 
предметов и специализированных юридических курсов по 
истории государства и права Таджикистана, теории права и 
законодательству. Кроме того, они могут быть использованы в 
системе государственного управления и в формировании 
правовой культуры, направленной на защиту и обеспечение 
прав и законных интересов как физических, так и юридических 
лиц. 
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ANNOTATION 

to the dissertation of Nabiyev Fatkhiddin Sukhrobovich on the 

topic «Principles of law in the Republic of Tajikistan: a 

theoretical and practical study» 

 

Keywords: Constitution of the Republic of Tajikistan, law, 

principles of law, legislation, normative legal acts, generally 

recognized standards, sovereignty, democracy, the rule of law, 

secularism, unitary state, freedom, citizenship, international legal 

documents, the rule of law, human rights, separation of powers. 

 

The main objective of this dissertation is to conduct a 

comprehensive theoretical and legal analysis of the principles of 

law in the Republic of Tajikistan and to develop scientifically 

based proposals for their further development and improvement. 

This work represents the first full-scale study specifically 

devoted to the topic «Principles of law in the Republic of 

Tajikistan: a theoretical and practical study». 

The theoretical and practical significance of the study lies in 

the expansion and deepening of scientific understanding of the 

principles of law, as well as in the potential application of the 

conclusions and recommendations formulated in the dissertation 

in legislative activity, law enforcement and scientific research. 

The findings of the dissertation can be used in further 

scientific research, in teaching a number of subjects and 

specialized legal courses on the history of the state and law of 

Tajikistan, legal theory and legislation. In addition, they can be 

used in the public administration system and in the formation of a 

legal culture aimed at protecting and ensuring the rights and 

legitimate interests of both individuals and legal entities. 


